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NAUJA ARGENTINOS VYRIAUSYBES KRIZE
AMERIKA PALENGVINA LENKIJAI

ATEINANČIU METU SKOLŲ MOKĖJIMĄ 
Pasiūlė mokėti ne doleriais, bet zlotais

VARŠUVA. — Amerikos ambasadorius Lenkijoje John Gro- 
nouskis, vykdydamas “tiltų statymo” su Rytų Europa politika, 
pasiūlė Lenkijos vyriausybei, kad ji mokėtų Amerikai skolą atei
nančiais metais ne doleriais bet zlotais, kurie bus ten pat, Len
kijoje ir išleisti “abiem pusėm naudingiems projektams”. Len
kija dar šio pasiūlymo nepriėmė, nors pirmą skolos dalį — 9 
milijonus dolerių ji turi įmokėti jau sausio 2 dieną. Kadangi 
Lenkijai trūksta užsienio valiutos, tai manoma, kad ji tą Ame
rikos pasiūlymą su džiaugsmu priims, tačiau dėl politinių su
metimų Lenkijos vyriausybė nenorės to džiaugsmo parodyti.

IŠ PAREIGU PASITRAUKĖ KETURI 
SVARBŪS ARGENTINOS MINISTERIAI

Kariuomenės pastatytai valdžiai nesiseka
BUENOS AIRES. — Argentinoje įvyko vėl nauja vyriausy

bės krizė. Prezidento On ganios įstaiga pranešė, kad pasitraukė 
keturi ministerial ir 15 sekretorių. Paliesti yra: vidaus reikalų 
ministeris dr. Enrique Martinez Paz, užsienio reikalų ministeris 
dr. Nicanor Costa Mendez, ekonominių reikalų ministeris dr. Jorge 
Nestor Salimei ir socialinio gerbūvio ministeris Roberto Petracca. 
Šis pasitraukimas įvyko vos 48 valandos prieš Pietų Amerikos 
užsienio reikalų ministerių suvažiavimą Buenos Aires. Sklinda 
gandai, kad prezidentas užsienio reikalų ministerį Mendez papra
šys pasilikti pareigose ir toliau.

Lenkijos skola Amerikai yra 
už jai duotą maistą ir medvilnę, 
pagal 1964 metų susitarimą. 
Amerika tada sutiko, kad Lenki
ja atsilygins be jokių palūkanų 
per tris metus, šiais metais Len
kija turėtų sumokėti 31.2 mili
jonus dolerių.- Iki šiol lenkai 
savo skolas Amerikai visada su
moka laiku. Dabartinis Ameri
kos pasiūlymas labai palengvin
tų lenkų vyriausybei ir toliau 
tas skolas sumokėti.

Lenkijos vyriausybė neprašė 
Amerikos palengvinti jos skolų 
naštos. Pats ambasadorius Gro- 
nouskis, kuris prezidento buvo 
paskirtas į Varšuvos ambasadą 
“statyti susipratimo tiltų”, su
galvojo padaryti Lenkijai šitokį 
palengvinimą. Jis lankėsi prieš 
savaitę Washingtone, kur įtiki
no valstybės departamento va
dovus, kad skolos mokėjimo pa
lengvinimas būtų Amerikai nau
dingas.

Jau pastatė ligoninę
Nežinia, koks projektas bus 

pasirinktas statyti už tuos Ame
rikai priklausančius zlotus. Len
kijos vyriausybė paprastai apie 
Ameriką gerų dalykų savo žmo
nėms neskelbia. Amerika išlei
do apie 12 milijohų dolerių pa
statyti Krokuvoje vaikų ligoni
nę, kuri turi “Amerikiečių-len- 
kų” vardą. Be to vardo niekas 
lenkų visuomenei nepranešė, kad 
ligoninė statyta Amerikos pini
gais. Vyriausybė niekad viešai 
nepripažino Amerikos dosnumo.

Jei Lenkija priims Amerikos 
pasiūlymą,’ prasidės slaptos de
rybos, kaip geriausiai investuo
ti Amerikos pinigus. Galimas 
daiktas bus pasirinkta anglų kal
bos studijų centras ar kitoks 
kultūrinis ar švietimo projektas.

Kinija skiepijanti 
neapykantą rusams

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos kariuomenės laikraštis 
“Krasnaja Zvezda” rašo apie Ki
nijos valdžios pastangas įskie
pyti kinų kariuomenės eilėse ne
apykantą Sovietų Sąjungai. Vi
si pranešimai ir įsakymai yra pa
jungti priešsovietinei propagan
dai, kuri teigia, kad sovietų ka
reiviai ir karininkai yra Ame
rikos imperializmo draugai.

Laikraštis sako, kad Kinijos 
vadai siekia iš armijos padaryti 
aklą įrankį savo prieš Leniną, 
prieš sovietus nukreiptame ke
lyje. Visi karininkai, kurie pa
reiškia simpatijų sovietams yra 
išmetami iš kariuomenės ir bau
džiami, nes draugiškumas sovie
tams Kinijoje laikomas “tautos 
išdavimu”.

MANILA. — Filipinuose vie
no miestelio grožio karalaitės 
rinkimuose policininkas nušovė 
vieną iš teisėjų, kai tas savo bal
są atidavė ne už policininko mer
giną, bet už kitą gražuolę.

IŠ VISO PASAULIO
BRACNSCHWEIGAS. — Ry- 

tų Vokietijos kareivis, kuris ge
rai pažino pasienio minų laukus, 
perbėgo į Vakarų Vokietijos pu
sę. Bavarijos policija pranešė, 
kad komunistai sugrąžino į Va
karų Vokietiją 5 asmenų šeimą, 
kuri buvo pareiškusi norą gyven
ti rytų zonoje. Komunistai daž
nai “ištremia senyvo amžiaus 
žmones, kad nereikėtų jiems 
mokėti pensijų.

LONDONAS. — Britų lordo 
Bertrando Russellio komitetas 
siunčia į šiaurės Vietnamą sep
tynių asmenų delegacija rinkti 
medžiagos apie amerikiečių la
kūnų “nusikaltimus”. Kovo mė
nesį Paryžiuje yra ruošiamas 
Tarptautinis karo nusikaltimų 
tribunolo teismas, kuriame “už 
akių” bus teisiamas prezidentas 
Johnsonas, Dean Ruskas, McNa
mara ir kiti Amerikos vyriausy
bės nariai.

NEW YORKAS. — Preziden
tas Johnsonas gavo laišką iš 100 
Amerikos universitetų studentų 
vadų, tarybų prezidentų, laik
raščių redaktorių ir pan. Laiš
kas parašytas nuosaikia ir man
dagia kalba. Studentų vadai sa
ko laiške, kad yra prieštaravi
mas tarp Amerikos žodžių ir 
veiksmų Vietnamo kare. Jei šis 
karas nebus sustabdytas, Ame
rika pastebės, kad daug lojalių 
ir drąsių jaunų amerikiečių ver
čiau eis į kalėjimą, negu kariau
ti į Vietnamą.

TEL AVIVAS. — Izraelio pa
trulis netoli Sirijos pasienio ra
do dar vieną neseniai kelyje įkas
tą miną,. Per dvi dienas buvo 
rastos dvi minos. Jos abi yra 
britų gamybos, kurias vartoja 
ir Sirijos kariuomenė.

NEW YORKAS. — Vakar New 
Yorko policija suėmė vieną bri
tų pilietį, kuris atvežė į Ameriką 
vieno milijono dolerių vertės he
roino siuntinį. Iki teismo jis pa
leistas už 50 tūkstančių dolerių 
užstatą.

Kas peršovė dr. Dan?
SAIGON AS. — Pietų Vietna

mo vyriausybė pranešė konsti
tucinei asamblėjai, kad ji neat
sisakys nuo veto teisės priimant 
naują konstituciją. Saigone 
sklinda gandai, kad sužeistas 
asamblėjos narys dr. Dan ne
buvo pultas Viet Congo teroris
to, bet karinės valdžios pasiųsto 
žudiko. Mat, dr. Dan labai prie
šinosi įrašyti į konstituciją pa
ragrafą, kuris karinei valdžiai 
duotų veto teisę keičiant konsti
tuciją.

Prieš tris savaites nuo teroris
to kulkų žuvo kitas asamblėjos 
narys, irgi žinomas vyriausybės 
reikalavimų priešas. Sklinda 
gandai, kad vyriausybė ir jį pa
šalino nuo savo kelio.

Vietnamo lėktuvai išmetė Vietnamo parašiutininkus Mekong upės itake. Yra pagrindo manyti, 
kad nusileidusieji apvalys pakraščius nuo kom jnisty, kad karo laivai galėtu iškelti kelis JAV 

batali jonus.

KOMUNISTINĖ KINIJA PAGRASINO Karas P. Vietname
BRITANIJAI DĖL HONG KONGO UOSTO

TOKIO. — Komunistinė Kinija paskelbė per savo radiją 
viešą, įspėjimą Britanijai, kuri leidžianti Amerikos karo laivams 
lankyti Hong Kongo uostą. Tokiu savo elgesiu, sako Kinijos pa
reiškimas, Britanija ieškanti nelaimės. Kinijos žinių agentūra 
“Hsinhua” sako, kad Britanijos vyriausybė pavertusi Hong Kon
gą į karinę amerikiečių bazę, ji pataikaujanti Amerikos politikai 
ir padedanti Amerikai vesti agresyvų karą Vietname. Britų dar- 
biečių vyriausybė vykdanti savižudiškai kvailą darbą parūpindama 
Amerikai karinę bazę, kuri jai reikalinga kovoje prieš Vietnamo 
liaudį.

Kinijos žiniomis, gruodžio 25 
dieną Hong Kongo uoste buvo 
10 Amerikos karo laivų. Penki 
jų išplaukė, bet gruodžio 29 die
ną dar liko penki karo laivai. Ki
nijos statistika rodo, sako pa
reiškimas, kad 1965 metais Hong 
Kongo uoste lankėsi 340 JAV 
karo laivai, o 1966 metais iki 
gruodžio mėnesio vidurio Ame
rikos laivai į Hong Kongą įplau
kė 390 kartų.

Nepirmas protestas
Hong Kongas yra sena Brita

nijos kolonija. Kinija nebandė 
to uosto atsiimti, nes per čia vyk
sta didelė dalis komunistinės Ki
nijos prekybos su vakarų pasau
liu. Pats miestas gauna geria
mą vandenį ir didelę maisto da
lį iš komunistinės Kinijos. To
dėl tarp britų kolonijos ir ko
munistų vyksta gyvas bendra
darbiavimas. Anksčiau jau du 
kartus Kinija pareiškė Britani
jai protestus dėl karo laivų su
stojimo Hong Kongo uoste. Pa
skutinis protestas buvo vasario 
1 d., kai uoste buvo apsilankęs 
lėktuvnešis “Enterprise” ir ra
ketų fregata “Bainbridge”. Tuo 
metu Kinija Pritino Britaniją, 
kad ji leidžia Amerikai paversti
Hong Kongą savo baze ateities 
puolimui prieš Kiniją.

Pernai rugsėjo mėnesį Kini
ja pareiškė protestą dėl ameri
kiečių kareivių dažno šio miesto 
vizitavimo. Kareiviai iš Vietna
mo būdavo čia atvežami kelių 
dienų atostogoms. Britanija po 
Kinijos protesto šitokius vizitus 
suvaržė ir apribojo.

HONG KONGAS. — Komunis
tinės Kinijos žinių agentūra, ap
žvelgdama praėjusius metus, 
pranašauja, kad revoliucinės ko
vos Azijoje ateinančiais metais 
išsiplės. Kai vietnamiečiai pa
sauliui parodys, kad jie gali nu
galėti Amerikos imperializmą, 
tai ir kitos tautos paseks jų pa
vyzdžiu.

Sudane komunistą 
sukilimas nepavyko

KAIRAS. — Sudano vyriau
sybė per radiją paskelbė, kad 
jos kariuomenė numalšino karei
vių sukilimą Khartoumo įgulo
je. Apie 300 kareivių, vadovau
jami jauno karininko, buvo 
trumpam laikui užėmę pašto įs
taigą ir radijo stotį. Jie be kovos 
pasidavė atvykusioms kariuome
nės ir policijos būriams.

Sudano premjeras Sadik ai 
Mahdi parlamentui pranešė, kad 
šis sukilimas parodė, kad Suda
ne komunistai dar stipriai vei
kia. Jis įsakė suimti kelioliką 
komunistų vadų, kurie kaltina
mi norėję pakeisti demokrati
nę valdžios formą.. Sukilime da
lyvavę kareiviai uždaryti karei
vinėse, o jų vadai — kalėjime.

BRIUSELIS__ Po dviejų me
tų tarpusavio kovų Belgijos so
cialinio draudimo įstaiga susi
tarė su Belgijos gydytojų sąjun
ga, kuri streikavo ir boikotavo 
draudimo įstaigą, reikalaudama 
didesniii atlyginifnų.

Senatorius Richard Russel ir atstovas L. Mendell Rivers reikalauja, 
kad būtu pavartota galinga JAV jėga Vietname ir baigtas karas. 
Jiems atrodo, kad dabartinėmis priemonėmis karas labai ilgai užsitęs.

SAIGONAS. — šiandien Sai
gone turi prasidėti antros šio se
zono karo paliaubos. Per Kalėdų 
savaitgalį komunistai paliaubas 
sulaužė 122 kartus. Pietų Viet
namo premjeras Ky savo kal
boje pareiškė, kad komunistai 
šias paliaubas turės geriau iš
laikyti, nes jei pasikartos puoli
mai ir šaudymai, kaip per Ka
lėdas, tai jis atšauks budistų 
Naujiems Metams pažadėtas ke
turių. dienų paliaubas vasario 
mėnesį.

Saigone pasibaigė nelabai tvar
kingas generalinis streikas, ku
ris buvo sustabdęs elektros tie
kimą kai kuriuose miesto rajo
nuose. Susitarta ir su uosto dar
bininkais, dėl kurių tas streikas 
ir buvo prasidėjęs.

Vietnamiečiai parašiutininkai 
Mekongo žemupyje susikirto su 
Viet Congu. Komunistai turėję 
nuostolių, žuvo 45 kareiviai. 
Vietnamiečių dalinių nuostoliai 
esą menki.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė pakeitė drastiškai sa
vo svarbiausios aviacijos ben
drovės Sud-Aviation vadovybę. 
Britanijoje buvo kilę gandų, kad 
prezidentas de Gaulis ruošiasi 
atsisakyti nuo bendrai projek
tuojamo lėktuvo “Concorde”. 
Dabar Prancūzijos vyriausybė 
pranešė, kad projektas bus tę
siamas toliau ir lėktuvas numa
tomas pradėti skraidyti 1971 
metais.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje gyvenąs senas piemuo, ku
ris sulaukęs jau 160 metų. Jis 
turi 22 sūnus'ir dukteris.

Pasibaigė Nkrumos 
galybės dienos 
Jis jau ir Ginėjoje — 

nebenorimas svečias
KONAKRIS. — Ginėjos vals

tybėje buvusiam Ganos valdo
vui Kwamei Nkrumai pasibaigė 
geros dienos. Kai jam besilan
kant Kinijoje ir kitose pasaulio 
valstybėse, sukilusi kariuome
nė, namie paėmė valdžią, jis ap
sistojo netolimoje Ginėjoje, čia 
jį pasitiko kitas ‘revoliucionie
rius” Ginėjos prezidentas Toure. 
Jis pažadėjo Nkrumai “ko-prezi- 
dento” vietą, grasino naujiems 
Ganos valdovams pasiųsti savo 
kareivius atkariauti nuversto 
prezidento vietos ir leido Nkru
mai kiek nori kalbėti per galingą. 
Ginėjos radijo siųstuvą.

Kitos valstybės protestuoja
Dabar reikalai pasikeitė. Gi

nėjos radijas jau nebeįsileidžia 
Nkrumos, niekas nebekalba, kad 
Nkruma1 atstovaus Ginėją Jung
tinėse Tautose, kaip pilnateisis 
ambasadorius, pats prezidentas 
Toure vis mažiau pasirodo vie
šuose priėmimuose kartu su nu
verstu diktatorium.

Pasikeitimas įvyko dėl kitų 
Afrikos valstybių spaudimo. 
Daug kur įvyko perversmai, val
džių priekyje atsirado naujų 
žmonių, kurie su Nkruma netu
rėjo nieko bendro. Pasigirdo 
priekaištų, kad Ginėja leidžia 
kištis Nkrumai į kitos valstybės 
— Ganos reikalus.

Ir žmona paliko
Buvęs Ganos diktatorius gy

vena jam Ginėjos duotuose rū
muose. Jis bendrauja tik su Ki
nijos ir Kubos diplomatais ir mo
kosi prancūzų kalbos. Jį saugo 
jo paties atsivežta iš Ganos sar
gyba. Anksčiau joje buvo 100 
sargybinių, bet 10 jau paliko sa
vo šeimininką ir pabėgo, matyt, 
norėdami sugrįžti iš tremties į 
Ganą.

Diktatoriaus žmona egiptietė 
Fathia gyvena Egipte. Ji atsi
sakė susitikti su nuverstu pre
zidentu — savo vyru, nes jis jai 
buvęs neištikimas, kai buvo pa
čioje savo galybėje.

Kas nupirks laivą?
Ketvirtadienį Škotijoje Yar

row laivų statykloje be jokių ce
remonijų buvo į vandenį nuleis
tas naujas laivas — fregata. Ne
buvo jokių šampano butelių, nes 
tas laivas gimė nenorimas) nelau
kiamas. Jį užsakė diktatorius 
Nkruma, kada jis buvo valdžios 
viršūnėje. Jo kaina apie 20 mi- 

! H jonų dolerių. Laivas turėjo bū
ti didžiausias ir svarbiausias 
Ganos jūrų ginklas. Tai 340 pė
dų ilgio su 8 motorais, gerai gin
kluotas ir specialiai įrengtas lai- 

; vas. Dabar Ganos vyriausybė 
| jo nenori ir prašo laivų bendro
vės surasti kitą pirkėją.

"" ra
Kritikuoti yra lengviau

Argentinos kariuomenės pa
statyta valdžia, kuri pakeitė bir
želio 28 d. prezidentą Arturoll- 
lia, patyrė, kad kitus kritikuoti 
yra lengviau, negu pačiam dirbti. 
Per tą laiką vyriausybei nepa
vyko pasiekti užsibrėžtų tikslų. 
Ypač daug kritikos susilaukė 
ekonominių reikalų tvarkytojai. 
Infliacija ir darbininkų reika
lavimai nesibaigė, kainos kaip 
kilo, taip toliau kyla.

Buenos Aires sklinda gandai, 
kad Argentina pereis prie lais
vesnio ūkio politikos. Ją skati
na Argentinos ambasadorius 
Amerikoje Aivaro Alsogaray, 
kurio brolis generolas Julio Al
sogaray neseniai pakeitė genero
lą Pistarini ir tapo kariuomenės 
vadu. Kariuomenė, kaip žino
ma, Argentinos valdžiai turi di
delės įtakos. Net ir ši krizė, 
sakoma, įvyko kariuomenės auk
štesniems karininkams reikalau
jant.

Generolų nesutarimai
Patys kariuomenės vadai ne

sutaria, kaip Argentina turėtų 
būti valdoma. Viena grupė rei
kalauja kuo greičiausiai sugrįžti 
prie demokratinės valdžios, o ki
ta sako, kad tam dar neatėjęs lai
kas, kad Argentiną dar teks ilgo
kai pavaldyti prezidento dekre
tais. Sakoma, kad kariuomenės 
vadų rankose pats prezidentas 
Ongania nesijSučiąs saugus. Esą 
karininkų, kurie siūlo sudar ti 
trijų kariškių tarybą, kuri per
imtų prezidento ir premjero pa
reigas.

Šiandien Argentinos prezid an
tas turi pasakyti Naujų Metų 
proga kalbą,. Iš jos paaiškės, 
kuriuo keliu Argentina pasuks 
kovodama su įsisenėjusia netvar
ka ir ekonominiu chaosu.

Ir Kinija giriasi 
nepaprastu derlium

HONG KONGAS. — Sovie
tams paskelbus apie labai gerą 
praėjusių metų javų derlių, pa
našiai pasigyrė ir Kinija, kuri 
sumušusi visus javų auginimo 
rekordus. Vakarų pasaulio ste
bėtojai abejoja, ar tikėti tais 
pranešimais, nes yra žinoma, kad 
Kinijos pietuose daug pasėlių su
naikino potvyniai, o šiaurėje va
sarą buvo sausra.

Pati Kinijos žinių agentūra 
skundėsi, kad dėl blogų oro są
lygų derlius būsiąs labai prastas. 
Dabar ji giriasi, kad pirmininko 
Mao įkvėpti, kinų žemdirbiai pa
siekę neregėtų laimėjimų.
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Pirmadienį, sausio 2 dieną, 
Naujienos neišeis ir ofisas 

bus uždarytas.
I Naujieną administraeja
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VISUOMENES DĖMESIUI
I Lietuvą persiuntimui yra automobilių, šaldy

tuvų, pianinų, televizijų, laikrodžių, drabužių, avaly
nes, medžiagų ir daugybė kitų prekių, kurios ten 
geriausiai tinka. Visais reikalais prašome kreiptis

į Lietuvių kompaniją
WORLD PARCEL SERVICE,

2501 W. 71st St, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

Jums teisingai, greitai ir nebrangiai patarnaus

DANUTE ir SAULIUS 
GRĖBLIŪNAI

BRIDGEPORTAS | 
Namų savininkų priešmetinis\ 

susirinkimas

Bridgeporto lietuvių namų ! 
savininkų priešmetims susi-1 
rinkimas įvyko gruodžio 6 d.' 
Čikagos lietuvių auditorijoje, | 
3135 S. Halsted St. Susirinki
mą atidarė pirmininkas Geor
ge Montvilas 7:30 vai. vaka-Į 
re. Dalyvavo visa valdyba, j 
Svarstyta “bunco” pabūvio su-' 
rengimas. Nutarta jį surengti 
ateinančiais metais kovo mė
nesį. Išrinkta komisija pikni
kui surengti birželio mėnesį. 
Komisijon išrinkti šie asme
nys: Rožė Didžgalvis, Stella 
Kaulakis ir Arvydas čepulio- 
nis.

Nutarta švenčių proga pas
veikinti Sophie Barčus radijo 
šeimos valandėlės leidėjus ir 
Naujienas, paskiriant jiems 
po $10.

Vėliau eita prie \a’dybos 
rinkinių 1967 metams. Nesi- 
radiis naują kandidatų, išrin
kta visa senoji valdyba, bū
tent: George Montvilas — pir
mininkas, Albert Adominas — 
vicepirmininkas, Adolph Kau
lakis — nutarimų raštininkas, 
Rožė Didžgalvis — finansų 
raštininke, Kostas Stulas — 
iždininkas, Jonas Didžgalvis 
— kontrolės raštininkas, Juo
zas Jozaitis — maršalka, į mi
rusio Teodoro Kučinsko vietą 
korespondentu išrinktas Ar
vydas čepulionis.

\ Knygų patikrinimo komisi
jon išrinkti Antanas Bradchu- 
lis, Arvydas čepulionis ir 
Frances Balanda.

Reprezentacinėn komisijon 
išrinkti Rožė Didžgalvis, Ar
vydas čepulionis ir Anna Jo
zaitis.

•Po susirinkimo pirm. G. 
Montvilas pakvietė visus na
rius vaišių, kurias paruošė

Rožė Didžgalvis, Stella Kaula
kis ir Anna Jozaitis.

Koresp. Arvydas Čepulionis

Našlių klubas
Pasitiks Naujuosius 1967 

Metus

Chicagos Našlių Našliukių 
draugiško klubo linksmas 
Naujųjų Metų pasitikimo va
karas įvyks šį šeštadien, gruo
džio 31 d. Hollywood salėje, 
2117 W. 13 SI. nuo 7 vai. va
karo. Narius ir visus savo 
malonius rėmėjus klubas nuo
širdžiai kviečia gausiai atsi
lankyti. Valdyba ir komisija

Kasparas Kriščiūnas, Ag
nes Deikus ir Elizabeth Pet- 
kūnas, gražiai priims ir vis
kuo šauniai pavaišins, šokiams 
gros geras Jurgio Joniko or
kestras. Bus skanių valgių bei 
gėrimų ir bendras visų nuo
taikingas pasisvečiavimas be
laukiant Naujųjų Metų. Tikė
tai įeiti salėn kiekvienam tik 
po 1 dolerį, šia proga nuo sa
vęs linkiu visiems ir visoms 
geriausiu Naujųjų Metų.

Sekantis klubo metinis susi
rinkimas įvyks sausio 13 d. 
Susirinkimas turės įvykti Hol
lywood salėje. Pradžia 8 vai. 
vakaro. Nariai prašomi to su
sirinkimo nepamiršti.

A. Jūsas

ROSELANDAS
A. Chi'pas išvežtas į ligoninę

Gerai žinomas Roselando 
lietuviams Antanas Chipas ne
tikėtai susirgo ir buvo nuga
bentas į Šv. Kryžiaus ligoni
nę. Jo liga yra gana sunki, — 
jis yra sūpralyžuotas.

Chipas ir jo gyvenimo drau
gė Laura užaugino du sūnus 
ir dvi dukteris. Ir juos visus 
išmokslino.

Chipas priklauso įvairioms 
organizacijoms ir yra nuolati
nis Naujienų skaitytojas.

Ligonis dabar guli 420 kam
baryje (lova-2). Draugai ir 
pažįstami jį ten gali aplankyti 
ir suraminti. Šv. Kryžiaus 
(Holy Cross) ligoninės adre-Į 
sas — 2701 W. 68 si.

Visi giminės ir artimi drau
gai linki Antanui Chipui greit 
pasveikti ir sustiprėti. — M. 
C. K.

Nervų Sveikata 
Lietuviška Sodyba ir

Linksmoji Našle
Sveikai, kultūringai ir nuo

taikingai Alvudas pradeda de
vintuosius savos veiklos me
tus Mahjuette Parko lietuvių 
salėje, Washtenaw ir 69 kam
pe, sausio 6 d. 7 v. v. per Tris 
Karalius.

Alvudo veiklos aštuonme- 
čiui paminėti penktadienio 
programa:

1. Mok. -Zuzana Girdvainy- 
tė: Alvudo veikla praeityje ir 
dabar.

2. Kaip gėrį darbu savo tar
pe įgyvendinti — Povilas Dič
kis.

3. Lietuviška sodyba — pa
veikslai drobėje — Tėv. A. 
Kežys, S. J.

4. Mok. Adelė Abromaitie- 
nė — padagoginės priemonės 
ir tėvams — vaikams darbe
lių pavyzdžiai: paveikslai ek
rane.

5. Kaip tvarkyti savus ner
vus — skaidrėmis įliustruotas 
gyd. J. Adomavičiaus praneši
mas.

6. Liet. Tautodailės parodė
lė — Lietuvė Danutė Peleckie- 
nė iš Punsko ir chicagiškė 
mok. Magdalena šulaitienė: 
Liet. Himnas drobėje ir kit.

7. Diskusijos. Mediciniškai 
pedagogiška literatūra. Higie
niškai lietuviška užkanda.

8. Linksmoji Našlė-Franz 
Lehar operetė — 105 minučių 
spalvotas filmas. Nėsivė-

Kanadietis Jacques St. Pierre norėjo tapti ilgiausio šokimo per ru
tulius čempionu. Jis norėjo peršokti 17 rutulių, bet peršoko tik 16.

Jis vis dėlto pripažintas tokio šokimo pasauliniu čempionu.

luokime: Visi, — ypač tėvai, 
mokytojai ir dvasiškiai, ku
riems gėrio-geros valios įgy
vendinimas mūsų tarpe yra 
svarbu — kviečiami. Gana 
apie gerą valią kalbėti — rei
kia šiais metais energingai im
tis reikiamai reikiamo darbo 
tokios valios įgyvendinimui 
savyje ir artime! Visų laukia 
Alvudas.
&------ ---- *........... ‘..........
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mi geresnę policiją ir apsau
gą nuo gaisrų, švaresnes gat
ves ir užgatvius, daugiau svei
katos patarnavimų, geriausią 
gatvių apšvietimą visame 
krašte, milžinišką greitkelių 
sistemą, saugesnes gatves ir 
trafiko sąlygas, modernizuotą 
transportaciją, filtruotą van
denį, švaresnį orą, didesnes 
rekreacijos galimybes, gražes
nes apylinkes. Chicaga žengia 
į tikslą nugriauti visose mies
to dalyse visus pastatus, ku
rie netinka žmonėms gyventi”.

BUS MOKAMA PRADEDANT 
SAUSIO 1 D. 1967 M. 

UŽ VISAS SĄSKAITAS

u t u a I 
ederal 
savings

2212 WEST CERMAK ROAD 
CHICAGO, ILL. 60608

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Daley kandidatuos 
ketvirtam terminui

Chicagos meras Richard J. 
Daley ketvirtadienį paskelbė, 
kad kandidatuos ketvirtam 
terminui ir kaip Chicago Tri
bune rašo, su žymios respub
likonų biznio bendruomenės 
dalies parama.

Ateinančio balandžio 4 d. 
rinkimams su Daley kartu 
demokratai indorsėvo John 
Mat-ciną kandidatu perrinki
mui į miesto klerkus ir Mar- 
chall Korshaką į miesto iždi
ninkus.
Republikonai, kaip jau skel

bta, kandidatu į miesto merus 
pastatė smarkiai pralobusį len 
ką, imigrantų sūnų, Joną Wa- 
nerį ir miesto klerku panelę 
Jayne Price.

Kalboje po indorsavimo Da
ley apie save pasakė.

“Prašau kiekvieną pilietį 
pasižiūrėti rekordų, pasidairy
ti po savo apylinkę ir po visą 
miestą. Jis (pilietis) tegul pats 
sprendžia iš progreso, kokį 
mes esame padarę parūpinda

Motinystės mokyklos 
nėščioms mergaitėms

Chicagos viešosios mokyklos 
planuoja šių naujųjų metų 
pradžioje atidaryti antrą auk
lėjimo centrą nėščioms pra
džios ir aukštesniųjų mokyk
lų mokinėms.

šiuo metu veikia viena to
kia, įsteigta praeitą pavasarį, 
pietinėje miesto dalyje, 4835 
S. Michigan avė., kur yra pri
imtos 180 mergiotės iš miesto 
pradinių ir aukštesniųjų mo
kyklų, kur tačiau netelpa dau
giau kai 225 mergiotes, tuo 
tarpu kai praeitų mokslo me
tų pabaigoje dėl nėštumo iš 
mokslo pasitraukė 589 moki
nės. Tose motinystės mokyk
lose mergiotės apmokomos 
kaip būti motinomis, kaip elg
tis su kūdikiu ir tuo pačiu me
tu tęsti mokykloje nutrauktą 
mokslą.

Pranašystes 
1967 metams

Iš praeitųjų metų galima 
spėti apie ateinančiuosius

JAV sostinėje, kaip ir dera, 
gyvena gerokai pagarsėjusi 
raganė (“aiškiarege”) Jeane 
Dixon, kuri jau kelinti metai 
užsiima spėjimais, kokie bus 
sekantieji metai. Du labai 
svarbius šiai šaliai įvykius ji 
labai gerai išpranašavo, tai 
yra prezidento J. F. Kennedy 
nužudymą ir didįjį elektros jė
gos sutrikimą JAV-bių rytinė
se valstybėse, vadinamą “di
džiuoju aptemdymu (great 
blackout)”.

Eilė kitų spėjimų ar prana
šavimų sekėsi tik pusiau (fif- 
ly-fifty). Ji dai\ prieš rinki
mus sakė, kad prezidentas 
Johnson turės daugiau vargo 
su naujuoju kongresu negu tu
rėjo su senuoju, kadangi res
publikonai laimės daugiau 
vietų. Jie laimėjo, tiesa, bet 
kongreso kontrolė pasiliko de- 
mokrątų rankose.

Ji vėl tiksliai atspėjo Indo
nezijos prezidento Sukamo 
nepavydėtiną likimą ir kad 
komunistams ten nepasiseks 
pasigrobti valdžios. Kad JAV 
santykiai su Prancūzija pa
gerės, skaitoma visiškai klai
dinga. Kad Vietname įvyks de
rybos, “kuomet priešas įsiti
kins, jog atėjo laikas derėtis” 
ir JAV kariai turės daug nuos
tolių dėl ligų epidemijų, nei 
vieno nei kito neatsitiko.

Centrinėje ir pietų Afrikoje 
Jeane Dixon pranašavo kritiš
ką padėtį ir “didelį kraujo 
plūdimą”, tačiau kol kas krau
jas plūdo tik vieno Pietų Afri
kos premjero Vervoerdo, kurs 
buvo nužudytas parlamento 
posėdyje. Kad brolių Kennedy 
įtaka krašto politikoje padi
dės, kad rasinė įtampa pasi
darys “sprogstanti”, kad neg
ras pasaulinis čempionas ap
sives ir tt. teisinga, bet su pa
taisomis, kurių viena charak
teringiausia yra ta, jog Cas
sius Clay apsivedė, bet netru
kus vėl persiskyrė.

Apie ateinančius 1967 me
tus Jeane Dixon paskelbs sa
vo “raganavimus” tik šių Nau
jųjų Metų išvakarėse.

• Biurokratiškoje bendruo
menėje niekas tiek nesiseka, kaip 
išlaidingumas.

1967 M. APLANKYKITE 
GIMINES LIETUVOJE

Daugelis Jūsų be abejojimo . 
jau seniai norite aplankyti sa
vo gimines Lietuvoje. Dabar 
Jūs turite puikią progą įvyk
dyti tą savo svajonę ateinan
čiais naujais metais.

Gordon Travel Service, 220 
South State Street, Chicago, 
Ill., šiomis dienomis paseklbė, 
kad ateinančiais metais ruo
šia keturių grupių keliones į 
Vilnių, kad žmonės galėtų pa
matyti savo šeimos narius.

Jeigu atsirastų ir tokių, ku
rie norėtų važiuoti į Lietuvą 
laivu, tai praneša, kad 1967 
metų gegužės 30 d. grupė tu
ristų išvažiuos į Montrealį, 
kad iš ten nauju laivu “Alek
sandr Puškin” išplauktų į Lie
tuvą. Ši grupė praleis dvi sa
vaites Lietuvoje, o vėliau per 
Prancūziją garsiu Amerikos 
laivu “United States” sugrįš 
namo.

Tiems, kurie norėtų grei
čiau atlikti šią kelionę, Gor
don Travel Service yra paruo
šęs trijų turistinių grupių ke
liones sprausminiais lėktuvais. 
Pirmoji grupė iš Chicagos iš
skris į Vilnių gegužės 21 die
ną; antroji išskris liepos 12, o 
trečioji išskris rugpjūčio 30 
dieną. Kiekviena šių trijų gru
pių Lietuvoje praleis po 12 
dienų.

Gordon Travel Service jau 
kelinti metai organizuoja pa
našias keliones į Lietuvą. Jų 
kelionės kiekvieną metą daro
si vis populiaresnės lietuvių 
tarpe. Dabar Jūs patys galite 
pasigerėti tokia kelione.

Jeigu Jūs norėtumėte prisi
dėti prie kurios nors iš čia 
suminėtų turistinių grupių, tai 
parašykite Gordon Travel 
Service, 220 South State Street, 
Chicago Illinois 60604, prašy
dami pilnų informacijų, arba 
patelefonuokite WE 9-6362 ir 
paprašykite brošiūrėlės.

(Br.)

© Viena Hollywood© žvaigždė 
nusiskundė, kad biudžetas tai 
kaip gorsetas. Kai Vienoje vie
toje patempi, kitoje išsipučia.

• “Bargenas” yra tai, ką šie
met galima gauti pirkti pernykš- 
čiomis kainomis.

TURTAS VIRŠ DVIDEŠIMT MILIJONŲ
AUTOMOBILIAMS AIKŠTĖ GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Nuo šių mętų spalio 17 d. visos santaupos sąskaitos 
pas mus apdraustos iki $15,000.00.

per Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba

skambinti telefonu iš ryto ar 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

’’NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

XnVe# iK Un’VĖsTĄ.
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI
Terminuoti santaupų lakštai 

(certificates) neša 5’/4%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo šiy mėty spalio 1 d. 

mokame

■

SAVINGS
''J LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTČD STREET 
CHiCXGp 9, IU.

Phase HAymorkėr U3070

INSURED
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms
rout HVIW4S

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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MEČISLOVAS REIKALĄ

Mečislovas Reikalą gimė 1895 
metu sausio 1 dieną tada ru
su valdomoje Lietuvoje, Uk- 
merges aps., Pagiriu vis., žiež- 
inelių dvare.

Mečislovo tėvas buvo Niko
demas Reikalą, stambus Uk
mergės dvarininkas, įtakingas 
valsčiuje ir apskrityje, dide
lės šeimos tėvas. Jo motina 
buvo Regina Valavičiūtė, gar
siu Lietuvos miškų adminis
tratorių Valavičių anūkė, 
stambaus žemės savininko 
duktė. Jiedu išaugino didelę 
šeimą. Mečislovas buvo pats 
jauniausias Reikalų sūnus, 
vienuoliktasis.

Velionios pasakojo, kad jo 
protėviai Reikalos buvo kilę iš 
Ukrainos. Lietuvoje jo protė
viai atsirado po ukrainiečių 
sukilimo prieš Rusijos valdžią. 
Dalis Ukrainos karių ir didi
kų pateko Turkijon, Egiptan 
ir išbėgiojo j kitus kraštus, 
tuo tarpu Reikalams pavyko 
pasiekti Lietuvą ir čia įsikurti. 
Tais laikais Reikalos vadinosi 
Reik alio. Rusų laikais šeimos 
dokumentuose pavardė visą 
laiką taip buvo rašoma.

Pradžios mokslą Mečislovas 
gavo namie. Jį ir kitus vaikus 
mokė specialiai samdyti mo
kytojai — auklėtojai. Vėliau 
jis mokėsi Ukmergėje. Jau 
paaugusį berniuką tėvas buvo 
nuvežęs į Seinų seminariją, 
norėjo, kad būtų kunigas, nie
ko iš to neigėjo. Sūnus netu
rėjo patraukimo būti dvasiš
kiu ir neišlaikė egzaminų.

Jaunas Mečislovas buvo pri
imtas į rusų karo mokyklą. 
Jis buvo pasiųstas į Kazane, 
šešioliktame šimtmetyje tur
kų įsteigtą, bet rusų okupuo
tą ir surusintą Pavolgės mies
tą. Tais laikais Kazanėje bu
vo apie 150,000 gyventojų, 
gimnazija, amatų mokyklos, 
šiokia tokiS pramonė ir karo 
mokykla, šiame mieste nuo 
senų laikų buvo didelis rusų 
kariuomenės garnizonas.

Mečislovas gerais laipsniais 
baigė karo mokyklą 1916 me
tų birželio 15 dieną. Jis tuo

jau buvo paskirtas į pulką ir 
pasiųstas į Karpatų frontą. 

| .lain teko vesti dalinius į niū- 
. i šį ir atkakliai ginti pozicijas. 
!j Rusijoje kilus suirutei ir vė- 

j liau revoliucijai, karininkas 
11 Reikalą gynė konstitucinę 

| santvarką ir teisėtą vyriausy
bę. bet kai pamalė, kad įia- 

; k ingi caro kariuomene.’s va- 
I dai talkininkauja komunis- 
i tams, tai jis pasitraukė iš rusų 

i{ kariuomenes ir grįžo į Lietu- 
|

1919 metų vasario 12 dieną 
jis savanoriu įstojo į Lietu
vos kariuomenę ir dalyvavo 

I kovose prieš bermontininkus, 
į Lietuvą besiveržiančius Rau
donosios Armijos pulkus, o 
vėliau ir prieš lenkus. Fronto 
linijoms nusistovėjus ir karo 
veiksmams sustojus, M. Reika
lą išėjo atsargon 1925 metų 
vasario 18 dieną majoro laips
niu.

Mečislovas Reikalą tuojau 
stojo Teisingumo Ministerijos 
tarnybon. Jis buvo paskirtas 
Kauno Sunkiųjų Darbų Kalėji
mo viršininku. Jis buvo geras 
administratorius, šias parei
gas ėjo prie krikščionių de
mokratų, valstiečių liaudinin
kų. o vėliau ir prie tautininkų 
valdžių. Iš kalėjimo viršinin
ko pareigų buvo pašalintas, 
kai pagarsėjęs pulkininkas V. 
Braziulevičius melagingai jį 
apskundė tuometiniam prem
jerui A. Voldemarui.

Voldemaras, skundą nuo
dugniai ištyręs, M. Reikalą pa
sikvietė į savo kabinetą, ir at
siprašė. Gražinti M. Reikalą 
viršininko pareigoms jam bu
vo nepatogu, bet jis pasiūlė 
pasirinkti bet kurią kitą vie
tą Teisingumo Ministerijoje.

M. Reikalą, gyvendamas 
Kaune, įstojo į Universitetą, 
studijavo teisę. Baigęs teisių 
fakultetą, jis pradėjo dirbti 
prokuratūroje. Pradžioje bu
vo paskirtas į Vilkaviškį, o 
vėliau buvo perkeltas į Mari
jampolę, o dar vėliau į Bir
žus. Prokuratūroje dirbo nuo 
1933 iki 1941 melų. Kai buvo 
bandoma jį kelti dar į kitą vie 
tą, tai M. Reikalą išėjo iš pro
kuratūros ir Biržuose pradėjo 
verstis advokatūra.

Advokatūra vertėsi iki karo 
pabaigos. Kai Raudonoji Ar
mija antrą kartą artėjo prie 
Lietuvos, M. Reikalą traukėsi 
į vakarus. Porą metų jis gyve
no Freisinge, dirbo prie pieno 
perdirbinio mokyklos, o 1945 
metų pabaigoje buvo priim
tas į Altersheimo tremtinių 
stovyklą.

Vokietijoje jis labai sunkiai 
susirgo. Gavo plaučių uždegi
mą, liga komplikavosi. Jis bu
vo operuotas 1946 metų birže
lio mėnesį, o iš ligoninės iš
leistas tiktai 1947 metų kovo 
mėnesį.

ANYKŠTĖNO KLAJONĖS PO PASAULĮ
Anykštėnas L GUTAUSKAS, Anglija

Kai dar buvau vaikas, tėvas 
pasakodavo apie netolimo kai
myno anykštėno 1. Žiogelio iš 
Pavirinčių dvaro nuostabias 
klajones po pasaulį.

Ne visų žmonių darbai vie
nodai atmenami. Vienam, žiū
rėk, nereikia jokių pastangų, 
kad jo vardas įsiamžintų, kito 
gi ir nemaži darbai neretai net 
savo tautiečių esti apmiršti. 
Panašus likimas ištiko anykš
tėną Ignotą žiogelį — gydytoją, 
keliautoją, istoriką ir arche
ologą. Jis buvo kilęs iš bajorų, 
o pasirašinėjo visą gyvenimą 
“kunigaikščiu Ignacu Žogeliu”. 
Tai anykštėnams gerai žino
ma Žiogelių pavardės lenkiš
ka atmaina. Žiogelių ir šian
dien daug gyvena kaimuose 
prie Virintos upės.

Gimė L Žiogelis 1826 m. Pa
virinčių dvare, netoli Kurklių 
miestelio. Iki 1843 m. mokėsi 
pas lTkmergės pi j orus. Toliau 
lavintis Lietuvoje negalėjo. 
Uždarytas jau buvo ne tik Vil
niaus universitetas, bet ir Medi
cinos Akademiją, todėl jaunuo
lis kažkokiu būdu 1845 m. at
sidūrė Kijeve. Per penketą me
tų baigė ten mokslus ir 1851 m. 
jau gydytojavo Odesoje. Pas
kui iškeliavo į mokslinę kelio
nę po Europą. Lankėsi Ber
lyne, Dresdene, Prahoje, Vie
noje. 1856 m. doktorizavosi Pa
ryžiuje. 1859 m. — Londone.

Jis daug keliavo. Pirmiausia 
nuvyko į Indiją, kur 4 metus

Madrase buvo anglų armijos gy
dytojas. Po sėkmingos Egipto 
chedyvo ir jo motinos operaci
jos kelerius metus tarnavo as
meniniu gydytoju pas Egipto vi
ce karalių. Lankėsi Pietryčių 
Azijos salose — Ceilone, Javoje, 
Sumatroje, buvo Madagaskare, 
Kuboje. Keliavo Saharoje, po 
Abisiniją, Arabų pusiasalį, Tur
kiją. Lankydamas pasaulio did
miesčius, labai domėjosi muzie
jais, mokslo centrais. Buvo iš
rinktas eilės akademijų nariu. 
Oksfordo universiteto garbės 
nariui apdovanotas užsienio or
dinais, mokėjo keletą kalbų. 
1876 m. sugrįžo į Vilnių. Čia gy
veno iki 1881 m., nemažai pra
leisdavo laiko užmiesčio dvare

Pavirinčiuose. Išleido lenkų 
kalba iliustruotą dvitomę Egipto 
istoriją ir kelionių po Abisiniją 
ir kitas šalis aprašymą. Vilniu
je dirbo sanitarinės komisijos 
prezidentu, buvo imperatoriško
sios Vilniaus medicinos dragijos 
nariu. Likusius dešimt metų 
gyveno Varšuvoje, kur ir mirė 
1891 m.

Ignotas Žiogelis lenkų, pran
cūzų ir anglų kalbomis parašė 
apie dvidešimt knygų ir straip
snių medicinos, istorijos, klima
to, geografijos ir kitais klausi
mais. Rašė apie Egipto ir Alži- 
ro kliųiatą, apie Egipto ir Saha- 
ros geografiją. Pastarąsias kny
gas išleido apie 1870 m. Pary
žiuje. 1860 m. savaitraštyjej 
“Tygodnik lekarski” paskelbė

■«■■■■ n ■■■■■■■■■■■■■«■■■■■■■■■■■» «■■■■■■
Reikalingas spaustuvės darbininkas, 

dirbęs prie spausdinamų mašinų
.arba norįs šio amato pramokti. Rašykite:

1949 m. jam pavyko, kartu 
su kitais tremtiniai^, pasiekti 
Ameriką. Pradžioje jis apsigy
veno Pittsburghc, Pa., o vė
liau, artimųjų kviečiamas, at
važiavo į Chicago ir čia visą 
laiką gyveno. Laikinai jis bu
vo apsistojęs Dr. K. Griniaus 
šeimoje. Vėliau turėjo kam
barį 55-toj gatvėj, turėjo bu
tą 21-oj gatvėj, o dar vėliau

nusipirko mūrinį namą 17-toj*1 
gatvėj, netoli S. Ashland.

Chicagoje visą laiką dirbo. 
Namui buvo paėmęs morgi- 
čių, bet viską išmokėjo. Mirė 
savo name ir savo bute, pali
kęs testamentą su aiškiomis 
instrukcijomis.

M. Gudelis

(Bus daugiau)

du gydytojo praktika paremtus 
straipsnius — apie elektrogal- 
vaninį epilepsijos gydymą ir 
apie pasiutligės gydymą vaista
žolėmis. Dirbdamas Odesos apy
linkėse savo praktikoje turėjo 
daug pasiutusių žvėrių apkan
džiotų ligonių. Skrosdamas mi
rusius ir tirdamas kraują, jis 
nustatė, kad pasiutimą sukelią į 
kraują patenkantieji virusai ir 
kad žolėdžiams pasiutusių mėsė
džių virusas nepavojingas. Va
dinasi, atsparumas įgaunamas 
iš žolinio maisto. Tada jis pri
siminęs liaudies mediciną, ku
ria jo vaikystėje naudojęsi uk
mergiečiai. Net žoles, kuriomis 
nuo pasiutimo gydydavo, vadi
nosi pasiutas, žiogelis aprašė 
žolės išvaizdą, būdingas augimo 
vietas, naudojimo būdą. 1851 m. 
Kijevo gubernijoje pasiutu išgy
dęs 42 ligonius.

Ignotas Žiogelis 1879 ir 1880 
m. Vilniuj savo lėšomis pas Za- 
vadskį išleido dviejų tomų Egip
to istoriją. Rašydamas knygą, 
jis panaudojo savo ilgametes 
Egipto paminklų studijas. Pats 
tyrinėjo ir kasinėjo tuos pamin
klus, skaitė užrašus ant pamin
klų, antkapių, šventyklos sienų. 
Skaitė hieroglifais rašytus pa
pirusus. Svarbių žinių apie Egip
to praeitį rado Londono, Luvro, 
Berlyno muziejuose. Žiogelis 
labai žavisi sena turtinga ir or- 
ginalia šio krašto kultūra. Egip
to šaltiniuose Žiogelis dažnai 
aptinka minint gotus, kurių an
tikiniais laikais,sakoma, buvę 1 
milijonas. Mano, kad tai lietu
viai.

Vienoje Nilo sulpos vietoje 
Žiogelis su darbininkais iškasė 
26 m. gylio šulinį. Dugne rado 
žmogaus skeletą ir molio indo 
šukes. Spėjo šiam radiniui bu
vus 85.000 metų (! !) Daug kur 
iš panašių radinių darė išvadą, 
kad biblija apie pasaulio atsira
dimą sako netiesą, nes visuome
nė, žmogus ir net jo kultūra yra 
daug kartų senesnė už biblijinį 
pasaulį.

Knygoje plačiai rašoma apie 
"Nilo potvynius , jų priežastis,

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 

arba telefonuokite: HAymarket 1-6100

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

II ■■■! III M Mill  ■ ■Į'iT’ffl   IHIFI—VALGYKLA NERINGA
Lietuviški ir amerikoniški valgiai. 

Geras patarnavimas.
TERESĖ KARVELAITIENĖ - T. J. AGUIAR, Savininkė

Michigan valstijos universiteto futbolo rinktinės treneris Duffy Daugherty ir Notre Dame uni
versiteto futbolo rinktinės treneris Arą Parseghian gėrisi trofėjų, kurį laimėjo jy rinktinės kai
po geriausios visame krašte. Pirmus šešis mėnesius tą trofėją laikys Notre Dame, o po to jis bus 

pasiustas Michigan valstijos univeristetui.

Atidaroma 6:30 vai. ryto. Sekmadieniais 8:00 vai. ryto.

2632 W. 71st St. Tel. 778-9359
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Vytautas Alantas taria padėkos žodį jo garbei surengtoj akade
mijoj Lietuviu Namuose 1964. XI. 20.

Foto Jono Gaižučio

žmogaus santykį su šia stichija 
nuo seniausių laikų. Mini 1700 
m. pr. m. e. Fajumo provincijo
je vergų iškastą Nilo vandeniui 
taupyti jūrą, kurios gylis pagal 
Herodotą vietomis siekęs 50 m.. 
Pasakodamas apie karštus Sa- 
haros vėjus (chamsinus) mini, 
kad Egipto faraonai buvo pra
dėję statyti mūro sieną nuo tų 
vėjų apsiginti.

Aprašinėdamas gyvūnus, žvė
ris, knygos autorius vis įpina 
įdomių, savo patirtų istorijų, 
stebėjimų. Mini neretus atvejus, 
kai vandens pasisemti įsibridu
sias moteris užpuldavo būriai 
krokodilų ir sudraskydavo. Sa
kosi 1863 m. kelionės metu 
aukštutinėje Nilo dalyje nuko
vęs labai didelį krokodilą ir jo 
iškamšą pasiuntęs Kijevo uni
versitetui. Krokodilo viduriuo
se radęs moterišką metalinę 
apyrankę.

žiogelio parašytoji Egipto is
torija faktiškai yra faraonų di
nastijų eigos istorija. Jis mini 
būdingesnius valdovų bruožus, 
kai kuriuos įvykius, karus, pa
minklų statybą, žiaurumą, išsi
gimimą, dievus, religiją ir t. t. 
Knygos pradžioje duodama ga
na objektyvi kastinės nelygybės 
atsiradimo istorija, priežastys. 
Iškeliami atskirų dinastijų val
dymo metu padaryti išradimai 
astronomijoje, medicinoje, pa
sisekimai literatūroje ir t. t. Au
torius panaudoja gausiuose vie
nuose užrašuose aptiktas žinias 
iš senovės žemdirbystės, amatų, 
kalnakasybos, statybos ir archi
tektūros meno.

Greta tironų ir išsigimėlių, 
autorius randa ir tokius valdo

vus, kurie rėmė švietimą, moks
lą. Jais jis ypač susižavėjęs

Mini faraoną Rachemchucha- 
lį, kuris įkūrė daug mokslo įs
taigų, pastatė prie Nilo vandens 
matavimo stotį. Kiti šios dinas
tijos faraonai irgi gerbė pirm
takų darbus, turėjo biblioteką, 
rūpinosi raštija. Kažkuris iš jų 
savo biblioteką pavadino “sie
los vaistine”, vežiojosi ją net ka
ro metu

Žiogelis labai aukština Alek
sandrą Makedonietį ir jo darbus. 
Daug kalba apie žinomų antiki
nių mokslininkų, gydytojų ir ki
tų darbus. Plačiai aprašomi di
dieji karai, žydų istorija Egipte, 
vergų sukilimai.

Knygos autorius visą laiką 
stengiasi būti objektyvus. Ne 
kartą išsitaria, kad religija visa
da gniuždė geruosius žmogaus 
sielos polėkius, štai jis aprašo 
mūsų eros pradžioje krikščiony
bės Egipte įvedimą. Čia Žioge
lis, istoriniais faktais iliustruo
damas, parodo krikščionybę 
skelbusių kunigų misionierių 
smurtą. Jie buvo šventovių grio
vimo, senų bibliotekų naikini
mo organizatoriai. Autorius sa
vo knygoje, sugebėdamas pra
eiti pro cenzūrą, sako, kad tam 
civilizacijos naikinimui Egipte 
vadovavo šventas Epifonas, 
šventas Jeronimas ir t. t. Šių 
Dievo tarnų vadovaujama da
vatkų kariuomenė, pasak I. Žio
gelio, taip elgėsi, kad “po Alek
sandriją tekėjo kraujas be per- 
stojimo.” Toks krikščionybės 
apaštalų elgesys buvo priežastis, 
palyginti lengvos pergalės, kurią 
per trumpą laiką laimėjo ara-

(Nukelta į 4-tą psl.)

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas,

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
LINKI VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

ALEKSANDRAS G. KUMSKIS
Demokratu Partijos parinktas kandidatas 

13-to Wardo aldermano pareigoms
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Senuosius metus baigiant
Šiandien paskutinė 1966 metų diena. Ką jie mums 

paliks — šiai mūsų šaliai ir kitoms šalims?
Nevienas mano, kad jie paliks daugiau blogo, negu 

gero. Girdime daug nusiskundimų gyvenimo brangėji- 
mu, Stambiojo biznio vadai ir ekonomijos ekspertai kal
ba apie infliacijos pavojų; politikieriai pramato mokes
čių kėlimus ateinančiais metais didėjančioms Vietnamo 
karo išlaidoms padengti. Beveik visi mano, kad tas ka
ras dar tęsis bent keletą metų.

Dėl jo reiškiasi nepasitenkinimas vis plačiau ne 
vien Jungtinėse Amerikos Valstybėse, bet ir užsieniuo
se. Kokia audra kilo prieš amerikiečius dėl karinių bei 
strateginių punktų bombardavimo Šiaurės Vietname!

Seniai yra nustatyta, kad agresoriai, kurie siekia 
užkariauti Pietų Vietnamą, ateina iš Šiaurės Vietnamo; 
kad Šiaurės Vietnamo valdžia juos visokiais būdais re
mia ir šelpia. Paskutiniu laiku Šiaurės Vietnamas jau 
neslepia to fakto, kad tose kovose dalyvauja ir jo (Šiau
rės Vietnamo) kareiviai. Tačiau negirdėt, kad kas 
nors prieš tai protestuotų.

Bet kai JAV karo vadovybė pasiunčia savo bombo
nešius į priešo teritoriją, tai kyla didžiausias triukšmas. 
Amerikiečius smerkia priešai ir draugai. Smerkia dau-/ 
guma britų laikraščių, beveik visa prancūzų spauda. 
Smerkia įvairių tikybų dvasiškija: rabinas, žydų kon
greso prezidentas; protestantų pastoriai ir k. Smerkia 
religinių organizacijų ir studentų pacifistų vadai.

Girdint šitą triukšmą ir sekant priešamerikinę 
veiklą anapus ir šiapus Atlanto susidaro įspūdis, kad 
JAV yra atsidūrusios labai keblioje ir sunkioje padėty
je, iš kurios beveik nėra joms padorios išeities. Ir atro
do, kad ateinantieji metai, gal būt. bus tik dar blogesni.

Bet ar iš tiesų yra taip?
Jei pažvelgsime į tai, kas buvo prieš keletą arba ke- 

lioliką metų, ir palyginsime su tuo, kas yra šiandien, tai 
vaizdas bus kitoks.

Per visą “šaltojo karo” laikotarpį ėjo sunki kova 
tarp Jungtinių Amerikos Valstybių ir Sovietų Sąjungos. 
Daugelis manė, kad Rusijos komunizmas paims viršų. 
Britų filosofas Bertrand Russell sakė, jog nebėra pras
mės komunizmui priešintis, geriau pasiduoti jam be ko
vos: “Better red than dead” (Geriau virsti komunistais, 
negu mirti).

O šiandien —ar daug yra žmonių, kurie dar tiki ko
munizmo pergale pasaulyje?

Patys Sovietų Rusijos valdovai laiko bepročiais 
Kinijos Mao Tse-tungą ir jo pasekėjus, kurie nori jėgos 
keliu užkarti pasauliui komunizmą.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams-------------------- $14.00
pusei metų$7.50 
trims mėnesiams ------------ $4.00
vienam mėnesiui ------------ $1.5C

Užsieniuose 
metams$18.00 
pusei metų -- :------------- $10 00
vienam mėnesiui$2.00

Prieš keletą metų Rusijos diktatorius Nikita CL J? 
čiovas žadėjo “buržuazinę Ameriką” palaidoti. 0 kur 
Nikita šiandien? Jisai grasino paskelbti Vakarų Berly
ną “laisvu miestu” ir siekė paimti savo kontrolėn Jung
tinių Tautų valdomiuosius organus. Bet iš tų Chruščio
vo užsimojimų nieko neišėjo.

Seniau buvo pavojus, kad pramoningiausioje Azi
jos šalyje Japonijoje įsigalės komunistai ir Sovietų Ru
sijos draugai. Bet Japonija šiandien yra viena iš tvir
čiausių Amerikos sąjungininkų.

Antrojo Pasaulinio karo metu ir po karo Sovietų 
Rusija pajungė kone vi§as Rytų ir Centro Europos tau 
tas; vienas jų prarijo, kitas pavertė savo vasalais (“sa
telitais”). Bet tos tautos viena po kitos stengiasi pasi
daryti, arba jau pasidarė, nepriklausomos nuo Maskvos.

Eina smarki kęva tarp Rusijos komunizmo ir Ki
nijos komunizmo — ir Kinijos, viduje vyksta atkakli ko
va tarp valdžios ir opozicijos, kova, kuri vietomis įgyja 
pilietinio karo pobūdį.

Komunistinėje Rusijoje aštri krizė reiškiasi žemės 
ūkyje ir pramonėje.

Taigi, žiūrint į dalykus ilgesnio laiko pęrspęktyvo- 
ję, visai neatrodo, kad, baigiant šiuos 1966 metus, JAV 
stovi ant prarajos krašto.

Amerika turi bėdij ir sunkių problemų, bet ji turi ir 
daug jėgų tiems sunkumams nugalėti. Ekonominiu po
žiūriu ji šiandien yra stipresnė, negu buvo kada nors sa
vo istorijoje. Ji yra galinga ir kariniu atžvilgiu — ga
lingesnė, negu bet kuri kita pasaulio valstybė.

Todėl nėra pagrindo bijoti ir nusiminti.
Žengdami į 1967 metus, mes galime vieni kitiems 

nuoširdžiai palinkėti laimingų Naujų Metų.

Keturių komunistų sušaudymas

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prieš 40 metų Kaune buvo 
pasmerkti mirčiai ir sušaudy
ti keturi jauni vyrai, kurie 
slaptai priklausė Lietuvos ko
munistų partijai. Jų slaptą 
veiklą susekė valdžios žval
gyba ir juos nudaigojo, kaip 
krašto išdavikus, kariuomenės 
teismas.

Tai įvyko 1926 metų gruo
džio 27 dieną, netrukus po 
Griniaus — Šleževičiaus val
džios nuvertimo.

Lietuvos komunistai ir jų 
bendraminčiai Amerikoje tą 
liūdną įvykį paminėjo savo 
spaudoje.

Jie cituoja vieno iš 4 pas
merktųjų — Karolio Požėlos 
— žodžius, parašytus prieš pat 
mirtį: “Draugai! Dariau, kiek 
galėjau, mirsiu už mūsų ben
drą tikslą. Linkiu ir jums dir
bti, dirbti, kovoti iki laimėji
mo”.

Jo laiškelis pasiekė laisvėje 
buvusius jo draugus.

Kiti trys pasmerktieji buvo 
šie: Juozas Greifenbergis, Ka
zys Giedrys ir Rapolas tar
nas (Czarny).

Šiandien Lietuvą valdo ko
munistai. Todėl jie sako, kad 
Karolio Požėlos pageidavimas 

ir pranašavimas dirbti ir ko
voti “iki laimėjimo” — išsipil
dė.

Bet tai, žinoma, absurdas. 
Juk ne Lietuvos komunistai 
pa.ėmė i savo rankas Lietuvos 
valdžią. Komunistus įkėlė į 
valdžią Sovietų Rusijos Rau
donoji armija! Tai yra vi
siems žinomas faktas.

Lietuva mažiukė valstybė, 
o Rusija milžiniška. Ir tos mil
žiniškos Rusijos valdžia, Lie
tuvos nelaimei, buvo godi, 
žiauri ir klastinga.

Ji pasirašė taikos sutartį su 
Lietuva 1920 m. liepos 12 d., 
atsižadėdama visiems laikams 
(“navsegda”) bet kokių pre
tenzijų į Lietuvą ir prižadėda
ma gerbti lietuvių tautos suve
renines teises,.

Tačiau, praėjus 20 metų po 
tos sutarties pasirašymo, So
vietų Rusija tuos savo iškil
mingus prižadus sulaužė ir 
Lietuvą pavergė!

Argi galima tuo Rusijos 
smurtu gęrėtis? Ar gali Lietu
vos komunistai didžiuotis tuo, 
kad Rusijos valdovai užriog- 
lino jų vadus Lietuvos žmo
nėms ant sprando?

Piešdami tą biaurų įvykį

mumzmu irnmną, ūkis

meluoja. Jie pasakoja:
“1926 metų fašistinis per

versmas buvo ne tiek puoli
mas prieš liaudininkų ir so
cialdemokratų vyriausybę, 
kiek prieš sustiprėjusį re
voliucinį judėjimą. Vietiniai 
engėjai ir ‘globėjai, iš už
sienio pamalė, kad tokiu 
metu, kai sparčiai auga 
liaudies pasipiktinimas esan 
čia santvarka, pavojinga pa
likti netgi apkarpytas demo
kratines teises. Šitaip buvo 
panaikinti ir taip jau menki 
demokratijos likučiai, o prie 
valdžios vairo susodinti at
viri fašistai.”
Bet ar komunistai grąžino 

demokratines teises žmonėms?
Juk tai kvaila pasaka. Jo

kie “užsienio globėjai” nesiki
šo, kai prez. K. Griniaus ir 
premjero M. SĮeževįčįaus val
džia buvo verčiaųia.

Tai buvo vietinių fašistų ir 
avantiūristų darbas, kurį, de
ja, rėmė ir krikščionių demo
kratų partija.

Premjero pareigas pasiėmė 
Augustinas Voldemaras. Ji
sai, norėdamas pateisinti per
versmą, sugalvojo melagingą 
pasaką, kad komunistai ren
gėsi “nužudyti” žymesniuosius 
Lietuvos inteligentus, — ir ji
sai žadėjo paskelbti tų nužu
dymui paskirtų asmenų var
dus. Ar paskelbė? Niekad. To
kio sąrašo nebuvo.

Šitam Voldemaro melui 
pridengti buvo sušaudyti tie 
4 komunistų veikėjai.

štai kokios apgavystės au
ka jie krito.

Bet komunistai šiandien 
skelbia, kad tie keturi nelai
mingi vyrukai buvo “didvy
riai”, mirusieji už idėją. Vol
demaras melavo ir jie jo me
lą tęsia.

ANYKŠTĖNO...
(Atkelta iš 3 psl.)

bai. Knygoje aprašyta arabų 
kalifato epocha, Napaleono ka
tei Egipte ir kiti XIX a. įvykiai.

IŠ kažkokių šaltinių autoriui 
pavyko surinkti gana įdomių, 
kartais net anekdotiškai links
mų nuotrupų apie papročius. 
Pavyzdžiui, jis mini, kad anksty
vų faraonų dinastijų metu buvo 
puslaukiniai teismai įstatymai, 
kurie numatė baudas už nusi
kaltimus. Buvo kraujo keršto 
įstatymas, žmogžudžiams, va-» 
gims ir klastotojams nukirsda
vo (atsižvelgiant į padarytus nu
sikaltimus) pirštus, plaštakas, 
rankas. Šeimyninės neištikimy
bės kaltininkui veide išdeginda
vo ženklus, prievartūtojus kas
truodavo. Faraonai turėjo ha
remus, dideles šeimas, štai Ram
zis II turėjo 111 sūnų ir 59 duk-

, se
seris, uuKras ir pan. Knygos pa
baigoje pateikiami įvairių laikų 
Egipto gyventojų skaičiai, įvai
rių laikų Egipto miestų topogra
fiją. Abi Egipto istorijos dalys 
ilustruotos gausiais piešinių 
priedas. Ši knyga, atrodo, turi 
išliekamąją istorinę vertę.

1884 m. žiogelis Vilniuje išlei
do antrą knygą, kurioje aprašė 
savo kelionę su Egipto vicekara- 
lium po Arabijos pusiasalį, Abi
siniją ir kitas Nilo aukštupio ša
lis. Ta kelionė prasidėjo 1863 
m. ir truko kelerius metus.

Į kelionę po Afriką žiogelis 
ruošėsi labai entuziastingai. Jis 
skaitė ankstesniųjų keliautojų 
aprašymus, tikėjosi aplankyti 
Nilo versmes. Jis savo knygoje, 
aprašydamas pasiruošimą kelio
nėn, stebisi, kad Amerika, kuri 
ką tik surasta — jau beveik vi
sa pažinta, o Afrika, kultūros, 
gal /būt, ir žmonijos lopšys dar 
tebesanti geografiniais keliauto
jų mitais apraizgyta.

Keionės metu buvo aplanky
tas Arabų pusiasalis, daug ma
žų Abisinijos tautelių, Sudanas, 
žemyn Nilu grįžta į Egiptą. Čia 
kelionė nesibaigė, o tęsėsi po Li
baną, Turkiją ir Europą. Kny
goje aprašytas papildomos išvy
kos į medžioklę, į paupius, kai
mus, kur galima būtų pastebėti 
daugiau įdomaus iš arčiaus. Su
minėta nemaža vertingų pasta
bų apie aplankytų kraštų geolo
giją, užgesusius vulkanus. Au
torius sakosi prie Arabų užute
kio surinkęs amonitų kolekciją. 
Apie Saharą pareiškia tokius 
sanprotavimus: tai ne lyguma ir 
ne žemuma, o plokš tikalnis. 
Nuolat aprašymuose piešia gam
tos paveikslus: dykumos aud
ras, sausvėjus, kurie, anot Žio
gelio, džiųvina viską, net “ke
liautojo sielą”. Su smalsumu 
stebi ir aprašo aptiktą florą ir 
fauną. Sumedžiotą krokodilą, 
beždžionių ir kitų iškamšas, 
mineralų kolekcijas, herbarus 
siuntė Europos mokslo cent
rams: į Kijevą, Londoną, Pary
žių. Kaip gydytojas domėjosi 
vaistažolėmis, rinko herbarą.

Žiogelis aprašo Abisinijos 
tautelių papročius, etnografi
nius, teisinius ypatumus. Apra
šymai labai vaizdingi, vietom 
meniški anekdotiškais pasako
jimais paįvairinti. Kur galėjo, 
žiogelis stengėsi patekti į įvai
rias ritualines čiabuvių iškil
mes, — vestuves ir pan. Kelio
nės metu sakosi daug teikęs me
dicininės pagalbos, gydęs ne tik 
ekipažo narius, bet ir paprastus 
žmones. Char tuno miesto, (ku
ris, pasak žiogelio, buvęs pana
šus į Kauną) apylinkėse siautė 
šiltinė ir cholera. Ir jis 12 dienų 
atsiskyręs nuo ekipažo, gydė ne
laimingus kaimiečius. Kai vėliau 
važiavęs pro Beirutą, tai ten ir
gi buvo paplitusi choleros epi

demija. Vienintelis miesto gy
dytojas prancūzas buvo jau pa
bėgęs. I. žiogelis ir čia gydęs 
iki galo, kol siautusi epidemija. 
Tarp kitų išgydęs ir Rusijos pa
siuntinį tūlą Ivanovą.

Ir šioje knygoje Žiogeliui už
kliuvo Biblija. Jis atkeliavo į 
vietą, kur, atseit, įvykęs stebuk
las — Mozė išvetįęs žydus per 
jūrą “iš Egipto žemės, iš nelais
vės namų”. Ėmėsi tikrinti, kaip 
Egipto bėgliai galėję nekęsda
mi pereiti pėsti jūrą. Ir ką gi — 
išmatavęs rado, Had gylis "ten 
1,27 metro, o jūros atoslūgio 
metu vos 15 c.m. (!)

Nemaža vietos skiriama-reli
ginio fanatizino aprašymams, 
samprotavimams, kurių daug 
kyla, apsilankius Mekoję ir Me
dinoje. Tamsa, dvasinis paže
minimas ir paralyžius , absoliu
tus beraštiškurnas, skurdas, ak
las fanatizmas sukrėtė keliauto
ją. Be kita ko, įdomios aplinky
bės, kuriomis Žiogelis pateko į 
Meką ir Mediną. Tais laikais 
krikščioniui į šias šventas vietas 
nebuvo galima per septynis var
tus prisiartinti. Tada su savo 
valdovo žinia Žiogelis pasiver
tė “musulmonu” — užsidėjo 
turbaną, kiek pasidažė, išmoko 
maldų ir apeigų. Jis aplankė vi
sus šventus pašalius, buvo visai 
arti pranašo karsto ir laimingai 
grįžo. O galėjo baigti mirtimi.

Skaitydamas žiogelio knygas, 
pastebi gana gerus autoriaus sti
listinius sugebėjimus. Daug pus
lapių parašyta tiesiog literatū
riškai, vaizdžiai. Ypač tai pa
sakytina apie medžiokles scenų 
aprašymus. z

I. Žiogelio knygos yra didelė 
bibliografinė retenybė. Lenkai 
teigia, kad “Kelionės į Abisiniją” 
tėra tik vienas egzempliorius 
Varšuvos universiteto bibliote
koje, kitas, spėjama — Vrocla
ve. Ši knyga, manoma, nepasie
kė užsienio bibliotekų. Vilniu
je Mokslų Akademijos bibliote
koje yra albi žiogelio knygos, o 
universiteto bibliotekoje — tik 
Egipto istorija.

Apie autorių žinių labai maža. 
Gal būt, dėl to pastaruoju me
tu atsirado net abejojančių Žio
gelio darbais, šiais melais Adis 
Abeboje leidžiamame žurnale 
“Journal of Ethiopian Studies” 
pasirodė lenkų autoriaus Si. 
Chojnaekio nedidelis straips
nis, kuriame Žiogelio kelione 
po Abisiniją abejojama. Įtaria
ma autoriaus ten nebuvus, o 
knygą parašius iš nugirstų nuo
trupų, kitų knygų. Įrodymui 
pateikiami keli knygoje aptikti 
netikslumai: vienur kitur ats
tumas neteisingas, klaidingai 
pavadintas vienas kitas auga
las, įtariama jį žinojus kitų au
torių lankytų kraštų aprašy
mus. Tačiau tie netikslumai 
galėjo knygoje atsirasti ir dėl

(Nukelta į 7 psl.)
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Lietuvai ultimatumą per antanines. Vadi
nasi, tokiu laiku, kada valdžios viršūnės 
buvo užimtos antaninių šventėmis bei iš
kilmėmis ir mažai tebojo to, kad kraštui 
gresia didžiausias pavojus.

Kas galėtų paneigti, kad specialaus 
koncerto rengimas Smetonai pagerbti ne
buvo sovietų agentų inspiruotas, pasiūly
tas? Ir kas galėjo tokiam sumanymui pa
sipriešinti, — pasipriešinti, kad antaninių 
proga nebūtų rengiamas Smetonai pager
bti koncertas? Tokio pasipriešinimo ne
galėjo būti, kaip jo nebuvo dėl Užugirio 
kiemo...

Bet... Juk paskutiniame Merkio kabi
nete buvo asmenų, kurie savo laiku pri
klausė opozicinėms partijoms (kaip žinia, 
opozicinės partijos seniai buvo uždarytos 
ir oficiališkai jos negalėjo veikti). Tačiau 
tie asmenys nebuvo politikai, o tik šiaip 
savo srityje specialistai. Smetona laikė 
juos nuošaliai nuo politikos įvykių, nein
formuodamas juos apie tikrąją krašto pa
dėtį. Ne vieną kartą turėjau progos kal
bėtis su savo tarnybos kolega, buvusiu 
Merkio kabinete susisiekimo ministęriu 
Jonu Masiliūnu. Priminiau jam, kad Lie
tuvai grūmoja didelis pavojus ir kad rei
kia kas nors daryti, reikia paraginti prezi

dentą, kad jis imtųsi atitinkamų priemo
nių.

Masiliūnas man vis atsakydavo, jog 
Smetona su juo nesileidžiąs į jokias kitas 
kalbas, kurios neliečia tarnybinių reikalų. 
Susitinkąs su prezidentu tik kartą per sa
vaitę ir pokalbis užtrunkąs tik apie pusę 
valandos.

Patariau Masiliūnui pakelti triukšmą 
ir atsistatydinti, kad tuo būdu į susidariu
sią padėtį būtų atkreiptas dėmenys. Ta
čiau jis nebuvo toks asmuo, kuris būtų 
galėjęs tai padaryti. Tai pasirodė ir iš jo 
laikysenos paskutiniame posėdyje, kai 
buvo svarstomas sovietų įteiktas ultima
tumas, — jis laikėsi nei šiaįp, nei taip... 
Vadinasi, neturėjo savo jokio nusistaty
mo !

Panašioje padėtyje buvo ir kiti ne tau
tininkai ministeriai, buvę savo laiku opo
zicijoje. Smetona jų nemėgo ir su jais tar
tis svarbesniais krašto reikalais vengė.

Kai 1940 m. birželio 15 d., tarp 5-6 vai. 
ryto, buvo svarstomas sovietų ultimatu
mas (gen. Skučą ir Povilaitį atiduoti teis
man, sudaryti sovietams priimtiną vyriau
sybę ir įsileisti tiek sovietų kariuomenės, 
kiek sovietai norės), o vėliau buvo pasiū
lyta ir pasisakyti už tai, kad gen. Raštikis 
sudarytų naują vyriausybę, tai, Smetona 
pats surašė to naujojo kabineto ministerių 
vardus. Tai buvo vien tik tautininkų par
tijos žmonės. Neįtraukė jis į savo sąrašą 
nei vieno, kuris anksčiau priklausė vienai 

ar kitai opozicijos partijai. Savo “Pro 
memoria” Smetona rašo: “Atsiminkime: 
vieningos valdžios idėja buvo sužalota 
srovių konsolidacija, kitų vadinamos koa
licija” (pusi. 2).

Nežiūrint susidariusio kraštui didžiau
sio pavojaus, Smetonai pirmiausia rūpėjo 
likviduoti menamai buvusią koaliciją ir 
pasilikti vėl valdovu. Jis tikėjosi, kad ir- 
toliau galės viešpatauti, kai Maskva ap
robuos gen. Raštikį ir leis jam eiti minis
terių pirmininko pareigas.

Smetona rašo: “Apie 13 vai. (1940 m. 
birželio 15 d. — J. A.) atėjo žinia, jog 
Maskva nesutinkanti, kad gen. Raštikis 
būtų min. pirmininku. (pus!8). Toji žinia, 
pasak Smetonos, nepaprastai visus sukrė
tė, išnyko visos bendralarbiavimo viltys, 
— išnyko viltis sudaryti priimtiną sovie
tams ir Lietuvai vyriausybę. Smetona, jau 
anksčiau pasiruošęs bėgti, išgirdęs tą ži
nią, 16 vai. 45 m. tą pat dieną su trimis 
prezidentūros karininkais ir dviem saugu
mo agentais apleido Kauną. Nebuvo taip 
pat ir Lietuvos kariuomenės vyriausios 
vadovybės. 1940 m. balandžio mėli. 23 d. 
kariupmenęs vadu buvo paskirtas gen. 
Vincas Vitkauskas, kuris, kaip vėliau pa
aiškėjo, buvo komunistams savo žjno- 
gus. Tokiam asmeniui paėmus vadovybe, 
aišku, kad kariuomenės uždavinys ginti 
Lietuvos laisvę pasidarė beveik neįmano
mas.

Kai birželio 15 d. buvo svarstomas so

vietų ultimatumas, tai gen. Vitkauskas, 
pareiškęs, jog ultimatumą reikia priimti, 
apleido posėdį. Ryšium su tuo Smetona 

i rašo: “Kariuomenės vadas, gen. Vitkaus
kas, neturi laiko, nes jam esą tarp 8-9 vai. 
tenka įspėti gen. štabą, kad kariuomenės 
dalys neimtų automatiškai veikti — prie
šintis” (pusi. 8).

Iš tokio gen. Vitkausko elgesio jau da
rosi aišku, kad jis pildė Maskvos įsaky
mą, komisarų tarybos pirmininko Molo
tovo įsakymo 4 punktą: “Generolas Pav
lovas (sovietų kariuomenės dalinių Lie
tuvoje vadas. — J. A.) su generolu Vit
kausku susitiks Gudagojo stotyje birže
lio 15 d. 8 vai.”

Apie tą Molotovo įsakymą Urbšys tele
grama pranešė iš Maskvos. Vadinasi, bu
vo įsakyta sutikti į Lietuvą žygiuojančią 
sovietų kariuomenę, — tą kariuomenę, 
kuri prieš tai jau buvo sutraukta į Lietu
vos pasieni į dar nenustatytus punktus 
(tačiau kai kurie’punktai — Vilnius, Kau
nas, Raseiniai, Panevėžys ir Šiauliai -r 
jau buvo numatyti). Dėl blogo kelio gen. 
Vitkauskas į Gudagojų atvyko kiek pasi
vėlinęs. Pavlovas jo jau laukė. Genero
lų susitikimo tikslas buvo suskirstyti so
vietų įgulas Lietuvoje. Tai buvo padaryta 
taip, kaip sovietai pageidavo.

Įvyko visiškas Smetonos politikos ban
krotas, kai nusisuko nuo jo parinktieji, 
susiklausantieji ir jo garbintojai. Vitkaus
kas, atlikęs parsidavėlio vaidmenį Lietu

vos krizės metu, po kurio laiko perdavė 
kariuomenės vadovavimą sovietams, ku
rie ją sulikvidavo.

Savo “Pro memoria” Smetona teisinasi 
dėl įvykusios katastrofos, netekimo ne
priklausomybės. Girdi, “mūsų kariuome
nė nębuvo paruošta pasipriešinimui... 
ruošti kariuomenę pasipriešinimui reikia 
ne paskutinę valandą, o daug anksčiau, 
visą laiką ruošti, lygiuojantis į vyriausią 
krašto vadovybę, o ne vien į kariuomenės 
vadą” (pjisl. 10).»

Kokia čia naujiena pasakė “didysis 
valstybininkas”? Faktiškai štai kas jo pa
sakyta: reikėjo lygiuotis ne į Raštikį, ka
riuomenės vadą, bet į jį — Smetoną! Bet 
1910 m. balandžio 23 d. kariuomenės vadu 
Smetona buvo paskyręs gen. Vitkauską. 
Daugiau to: per tris mėnesius prieš tą ofi
cialų paskyrimą Vitkauskas jau ėjo ka
riuomenės vado pareigas. Smetona labai 
gerai bendradarviavo su Vitkausku ir juo 
buvo visiškai patenkintas. Taigi, per pusę 
metų Smetona su savo patikėtu Vitkausku 
neparuošė kariuomenei planų gintis!

Smetona kaltina opoziciją, kurios ne
buvo, nes jau 1936 m. vasario 6 d. politinė 
veikla buvo uždrausta, politinės partijos 
uždarytos. Jis sako, jog opozicija “bandė 
sužlugdyti vieningos valdžios idėją”. Dau
giausia jis priekaištauja krik, demokra
tams.

(Bus daugiau)
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PRANCŪZIJOS LIETUVIAI
Prancūzijos lietuvių jaunimo veiklos apžvalga 
žemiau spausdinamos žinios yra paimtos iš “Prancūzijos 

lietuvių žinių” iš gruodžio mėnesio

Pasaulio Lietuvių Jaunimo .Me
tais yra reikšmįnga iškelti Pran
cūzijos lietuvių jaunimo veiklos 
svarbiausius bruožus. Tuo la
biau, kad šioji veikla reiškiasi 
jau ilgą laiką — netoli 20 metų.

(Po antrojo pasaulinio karo, 
dideliam mūsų tautiečių skaičiui 
atsidūrus tremtyje, Prancūzijo
je lietuviškas jaunimas pradėjo 
organizuotis 1945 metais. Tų 
metų gruodžio 28 d. Paryžiuje 
buvo įsteigta Prancūzijos lietu
vių Studentų Draugija — pana
šiai, kaip kad nuo 1922 m. iki 
karo pradžios veikusi to paties 
pavadinimo dr-ja.

Naujai įsteigtos draugijos tik
slas buvo teikti nariams materia
linę, moralinę ir mokslinę para
mą. Kai 1947 m. Liettivių šalpos 
Dr-jai Prancūzijoje buvo duotas 
oficialus leidimas veikti, Pary
žiaus lietuviai studentai prie šios 
dr-jos prisijungė kaip atskira 
sekcija su savo vidaus veiklos re- 
guliaminu.

Lietuvių Studentų Sekcija Pa
ryžiuje energingai veikė palai
kydama tamprius ryšius su lie
tuviška visuomene, rūpindamasi 
studentų gerove, dalyvaudama 
lietuviškame kultūriniame gyve
nime, prisidėdama prie Pary
žiaus lietuvių kolonijos minėji
mų bei švenčių parengimų, ruoš
dama paskaitas ir kt.

Lietuvių Studentų Sekcijos 
iniciatyva, 1948 m. įsteigta Pa
ryžiaus lietuvių tautinių šokių 
grupė (organizatorė to meto sek
cijos pirmininkė Aldona Šlepę- 
tytė), kuri lietuvių ir prancūzų 
visuomenės tarpe bei tarptauti
niuose folkloro festivaliuose sėk
mingai pasirodo dar ir dabar — 
po 18-kos egzistencijos metų.

1948—1949 metais gražiai lie
tuviškomis dainomis pasireikšda
vo lietuvių studentų vyrų okte
tas (vadovaujamas N. Rastenio).

Buvo bendradarbiaujama su 
Lietuvių Studentų Centr. At
stovybe Vokietijoje ir lietuviais 
studentais JAV-bėse. Palaikyti 
ryšiai su Prancūzų katalikų stu
dentų organizacijomis Paryžiu
je, su YMCA, su egzilų studentų 
organizacijomis ir t. t. 1949— 
1952 m. veikta drauge su bend
ro likimo jaunimu, Pabaltięčių 
Studentų Sąjungoje.

1953 m. Prancūzijos lietuvių 
Šalpos D-jai persiorganizavus į 
Pr. Lietuvių Bendruomenę, Lie
tuvių Studentų Sekcija savo vei
klos tikslus suderino su Bend
ruomenės uždaviniais bei sie
kiais, savo, veiklos pagrindan im
dama Lietuvių Chartą.

Nuo 1953 m. iki šiol Paryžiaus 
lietuvių jaunimas turi nuolati
nius savo atstovus Vidurio ir

Rytų Europos Laisvojo Jauni
mo Taryboje (A. Venskus ir R. 
Bačkis). Dalyvaujama šios ta
rybos kongresuose ir suvažiavi
muose.

Taip pat veikiama eilėje kitų 
tarptautinių organizacijų, nuo
lat keliant Vakarų pasaulyje pa
vergtos Lietuvos problemas, jos 
teisę į laisvę, nepriklausomą gy
venimą.

Nuo 1963 m. Paryžiaus lie
tuvių jaunimas įtrauktas į ben
drą veiklą sudarytoje Pr. Liet. 
B-nės Jaunimo Komisijoje.

Šioji komisija yra vieningai 
subūrusi Paryžiaus lietuvių jau
nimą bendram darbui. Organi
zuojamos paskaitos bei pasikal
bėjimai lituanistiniais klausi
mais, ruošiami lietuvių kalbos 
kursai, dalyvaujama Pr. Liet. 
B-nės ruošiamų minėjimų pro
gramose, Paryžiaus lietuvių tau
tinių šokių grupėje, bendradar
biaujama liętųviškoję spaudoje, 
kaip “Pranęųzijos Liętuvių Ži
niose” ir kt. Palaikomi draugiš
ki ryšiai su atvykstančiu studi
joms į Prancūziją lietuvišku jau
nimu iš užjūrio.

Dabartinę. Pr. Lięt. B-nės Jau
nimo Komisijos vadovybę suda
ro: Eglė Liutkutė — pirminin
kė, Petras Klimas ir Donas Vai- 
ciekauskas — nariai: Prancūzi
jos lietuvių jaunimas, paskuti
nių metų bėgyje daug kam iš
emigravus į užjūrį, nėra skait
lingas. Tačiau jis yra veiklus, 
sąmoningas savo tautiniuose už
daviniuose ir jautrus sąvp pa
vergtos tėvynės rūpesčiams, ku
rios artumoje jis gyvena. B. V.

Paskaita apie Pabaltijo 
valstybių atsiradimą

Š. m. lapkričio 26 dieną Cen
trinės ir Rytų Europos senųjų 
kovotojų federacijos būstinėje 
Prapcūzi j os-Pabalti j o draugi j os 
kvięstas Jean Chabanier skaitė 
paskaitą “Pabaltijo respublikų 
gimimas”, šitos draugijos tiks
las yra įtaigoti prancūzų politi
kams ir visuomenei simpatijas 
Pabaltijo kraštams ir tuos kraš
tus morališkai remti. Jos bran
duolį sudaro Pabaltijy rezidavę 
diplomatai ir žymesnieji Pary
žiaus pabaltięčiai. Iš lietuvių 
pusės į jį įeina min. S. Lozorai
tis, J. Baltrušaitis ir J. Lapsko- 
ropskis. Dabartiniu Prancūzi- 
jos-pabaltijo drąugijos (Asso
ciation Frapęe-Baltiąuę) pirmi
ninku yra. sęnątorius gep. J. Ga- 
neval, ilgametis karo, attache Pa
baltijo kraštuose.

Paskaitininkas pulk. J. Cha- 
banięr, bųv. karo attache Esti
jai, Latvijai ir Liefuvaį pava
duotųjų, būdamas atsargoje jau

iš seno savo laisvalaikį pašven
čia studijoms. Gabios plunks
nos rašytojas, jis bendradarbiau
ja daugelyje mokslinių, specia
liau, istorinių, žurnalų, yra ir žy
miausios prancūzų enciklopedi
jos Larousse bendradarbiu. Daug 
gilių studijų jis pašventė Pabal
tijo kraštams. Mums, Paryžiaus 
lietuviams, jis yra gerai pažįsta
mas, Retai kada jis nėra mūsų 
garbės svečiu ne vien Vasario 
16-tosįos minėjimuose, bet ir ki
tomis reikšmingesnėmis progo
mis, Jo lietuviams tariamas žo
dis niekuomet nėra vien banalus 
formalumas, bet visada persunk-1 
tas gilia ir prasminga mintimi. 
Retai kas svetimšalių sugeba taip 
jautriai suprąsti mūsų dabarti
nę nedalią, išblaškyti abejones 
ar neviltį, istorinėj perspekty
voj analizuodamas ateitį pakelti 
mūsų pasitikėjimą savimi, pa
kurstyti ir įdegti mumyse tikėji
mą į giedresnį rytojų. Ne vien 
mes skausmingai pergyvename 
mūsų kraštui padarytą nuoskau
dą, bet ir jo besiklausanti sveti
mųjų sąžinė subruzda ir mus už
jaučiančiai nusiteikia.

Paskaitininkas paeiliui atpa
sakojo visų trijų Pabaltijo kraš
tų nepriklausomybėn žengimo 
etapus. Jis atskleidė daug ir mū
sų1 pačių literatūroje mažai ar
ba visai nežinomų faktų. Mat, 
paskaitininkas tyrinėjo Vokie
tijos archyvus ir nušvietė vokie
čių užmačias į Pabaltijį, kurios 
ėjo kartu arba prieštaravo tauti
nėms aspiracijoms. Kita ver
tus, jam prieinami ir prancūzų 
archyvai. Jis plačiai pasinau
dojo įvairiais slaptais įsakymais, 
kurie buvo duodami jau nuga
lėtos Vokietijos okupacinei ka
riuomenei Pabaltijy arba įvai
rioms “paliaubų’ ar “demarkaci
nių linijų” priežiūrų komisijoms. 
Visi, šitie įsakymai ir potvarkiai 
turėjo tam tikrą politinį pagrin
dą, kartais Pabaltijo kraštams

prielankų, o kartais ir ne, kaip 
pa v., Prancūzijos delsimas pri
pažinti Lietuvą dę jure nedvi
prasmiškai išvedamas iš Lenki
jos intrygų, kurioms Prancūzija 
kurį laiką buvo palanki. Visa 
paskaita yra kruopščiai paruoš
ta, gausiai dokumentuota studi
ja, kuri įneš daug šviesos ir nau
jų duomenų J mūsų nepriklauso
mybės istoriją, šį studija bus 
atspausdinta vįęnam istorijos 
žurnale. J. L.

Prancūzė studijuoja 
lietuvių kalbą

Marie-Jose Igolen jau antri 
metai Aix-en-iPTovenee universi
tete studijuoja lietuvių kalbą. 
Gavusį vidurinių mokyklų mo
kytojos diplome ji ruošis toliau 
dėstytojos aukštosiose mokyklo
se diplomui. M. J. Igolen tikisi 
gauti stipendiją, kuri leistų jai 
pagyventi pusę metų Vilniuje ir 
pagilinti liętuvių kalbos žinias. 
Ji pąsirinkę studijuoti lietuvių 
kalbą, sužinojusi, kad Prancūzi
jos universitetuose (Grenoblyje, 
ėcole nationale des langues 
orientales vivąųtes Paryžiuje ir 
kt.) trūksta lietuvių kalbos dės
tytojų.

Pats vienąs išmoko 
lietuviškai

Prancūzijos kaime, Igny-Com- 
blizy (Marne), tolokai nuo di
desnių miestų gyvena Michel De- 
queker, kuris ifu'O vaikystės do
mėjosi svetimomis kalbomis ir 
lietuviškai išmoko nepažinoda
mas nė vieno lietuvio. “Lietuvių 
kalbos mokymasis man patiko ir 
nebuvo toks sunkus, kaip dauge
lis prietaruose paskendusių žmo
nių mano”, rašo jis if tęsia to
liau : “Mano dėmesį ypąę patrau
kė tokios kalbos, kuriomis kiti 
mažiausiai domisi, jas laikydami 
“mažomis”, “nenaudingomis”. 
Būčiau labai patenkipfas, jeigu

mano pavyzdys galėtų paskatin
ti jaunus lietuvius branginti sa
vo kalbą. Visų kalbų, ypač vadi
namų “mažų” kalbų, išlaikymas 
ir apgynimas nuo kultūrinio su
vienodinimo man yra labai bran
gus dalykas. Kova už kalbą yra 
visur kova už laisvę!!

Štai jo vieno laiško pabaiga:
Norėčiau pabrėžti, kad nesu 

vienintelis kitatautis, domintis 
Lietuva ir lietuvių kalba, Aš su- 
sirašipėju su suomiu, kuris mo
kosi lietuvių kalbos. Jis yra dar
bininkas ir jo nuopelnas yra di
delis. Iki šiol nėra jokio lietuvių

PAVASARIS EINA 
KARPATŲ KALNAIS 

===== Rašo Dan Kuraitis--------

sakiniais, paprašiau, kad jis mane pavežio
tų po vengrų sostinę ir parodytų įdonięs- 
nes vietas.

Išsikalbėjus paaiškėjo, kad šoferis tu
rėjo broli, gyvenanti Vengrijos kolchoze. 
Kaip Lietuvoje, taip ir Vengrijoje visa 
žemė buvo atimta iš ūkininkų. Buvusiems 
ūkininkams leido naudoti mažą žjęųiės 
sklypelį, bet lygiai taip, kaip ir Šaukote, 
už tas kelias žemes pėdas buvusieji savi
ninkai turi atidirbti lažą. Senovėje lietu
viai turėjo atidirbti lažą ponams, o šian
dien jie tai privalo dąryti komunistams. 
Kolchozų derlių nusiveža komuųįstai, o 
kolchozų badą tenka kęsti bųvusiępis Lie
tuvos ūkininkams, dabar jau virtusiems 
ubagais...

Šoferis aiškino, kad Vengrijoje tie že
mės sklypeliai labai gęrai prižiūrimi. Di
džiausi kolchoziškos žemės plotai dirvo
nuoja, niej<o naudingo neaugina, tuo tar
pu sklypeliai prie namų augina daržoves, 
javus, bulves ir kitus maisto produktus. 
Kolchozų žęme niekas nęsįrūpiną, tuo tar
pu daržęliai pąvęr^ti gražiausiais dyku
mų oazajs.

Besisvečiuodamas Lietuvoje ne bę ręj-

ir suomių kalbų žodyno. Jis jau ’ so dalyvių iŠ Prancūzijos kalu- 
mėgina versti keletą novelių į 
suomių kalbą.

Dar kartą dėkodamas, aš siun
čiu tamstai ir visai Prancūzijos 
Lietuvių Bendruomenei savo ge
riausius linkėjimus.

Iš Paryžiaus lietuvi y 
gyvenimo

— Teisiųjų Komisija prie kan
kiniams ir didvyriams, atminti

simai.
Š. m. rugsėjo 11 d. įvyko spe

cialus krašto tarybos posėdis su 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės atstove J. Gailiušyte, kuri su
pažindino posėdžio dalyvius su 
PLB projektais ir problemomis. ♦

Š. m. gegužės 6 d. krašto tary
bos posėdyje atsistatydinus kraš
to valdybos pirmininkui kun. J. 
Petrošiui, o š. m. spalio 21 d. at
sistatydinus krašto valdybos i :-

Yad Vashem instituto Jeruzalė- dininkui P. Klimui, š. m. gruo- 
je š. m. kpvo 15 d. apdovanojo džįo 9 d. buvo sušauktas krašto 
Teisiųjų medajiu Opą šįmąitę už tarybos posėdis.
drąsumą ir solidarumą gelbėjant j susikaupimo minute, pagerbiant 
žydus, nežiūrint pavojų sayo gy- Įbuv. PrLB Krašto tarybos bei 
vybei Vilniuje vokiečių okupaci- valdybos pirmininko E. Turaus- 
jos metu.

— Prof. A. J. Greimo knyga vo perskaitytas revizijos komi- 
“Semantique structurale” išlei- ?ij°s pranešimas
do šiais metais Larousse leidvk-' statuto peržiūrėjimo bei pa

Jis prasidėjo

ko šviesią atmintį. Posėdyje bu-

la (“Langue et langage” serijo
je). Knyga verčiama į anglų ir 
italų kalbas.

Prof. A. J. Greimas š. m. rug
sėjo 12-18 d. dalyvavo Tarptau
tiniame semiologijos sąjungos 
kongrese Kazimierze prie Vyslos, 
Lenkijoje. Prof. Greimas vado
vavo prancūzų mokslininkų de
legacijai ir padarė pranešim;: 
apie semantiką. Po kongreso 
prof. A. J. Greimas ir žmona ap
lankė Punsko apylinkės lietu
vius, kur vietos gyventojai jiems 
suruošė vaišes lietuvių gimnazi
joje.

— Pr. LB Krašto Tarybos po
sėdžiai. š. m. gegužės 6 d. po
sėdyje svarstyti Pasaulio lietu
vių jaunimo kongreso ir kongre-

MAJESTIC COLOR TV

25* tube (overall dlag.)
295 sq. in. picture

RCA VICTOR NewVistd
COLOR TV

• Powerful 25,000-volt Color chassis
• Rectangular RCA Hi-Lite Color Tube
• Super-powerful New Vista VHF, Solid StaL UHF 

tuners
• Automatic Color Purifier, “cancels” magnetism 
•pne-set VHF fine tunipg, stay-set vol uiti e control
• Dependable RCA solid copper circuits

svarstyti Pr.

pildymą ir komisijų veiklos klau
simai. Nagripėjant šituos klau
simu^ išspręsta krašto tarybos ir 
krašto valdybos kompstencija 
sudaryti komisijas. Posėdžio me
tu atsistatydino krašto valdybos 
vicepirmininkė bei sekretorė ir 
kultūrinės komisijos pirmininkė 
B. Venskuvienė. Į naują kraš
to valdybą išrinkti: kun. J\ Pe
trošius — pirmininku, A. Mon- 

' čys — vicepirmininku ir sekreto- 
j riumi ir P. Klimas — iždininku.

— M. Galiliušytė ir G. ’-Tor- 
' vilaitė, baigusios savo studijas 
Paryžiuje, šia, vasarą su.gri? į

i JAV. Gyvendamos Paryžiuje, šo
ko tautinių šokių grupėje, daž
nai prisidėdavo prie Bendruome-

(Nukelta į 6 psl.)

lowboy

The HURDAL
Series GH-668 

25* tube (overall dtag.) 
295 sq. in. picture
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• Onę-set VHF fine tuning, stay-setvolume control
• Dependable RCA solid copper circuits
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kalo turėjau gana aštrias diskusijas su 
Maskvai tarnaujančiu politruku K. Valiu. 
Kai vargšams Šaukoto kolchozininkams 
daviau po kelis rublius, tai jis mane pat
raukė įfsalį h’ tarę:

— Kai duodi jiems pinigų, tai tu iš 
jų padarai tinginius!

Tokia naujos valdovų kastos atstovo 
pažiūra į, nužmogintus Lietuvos ūkinin
kus. O štai kaip vengras šį klausimą pas
tatę:

—- Jeigu dabartinė valdžia duotų dar 
kifą šmotelį žemės kolchozininkams, tai 
tada jie pasigamintų visą jiems ir jų šei
moms reikalingą įkaistą. Kas tada dirb
tų kolchozuose?

Vengrijos valdovams reikalingi dar
bininkai. Kas nors privalo gaminti jiems 
maistą. Jeigu vengrų ūkininkas, pasigami
nęs pakankaiųai maisto, nedirbtų vergo 
darbo, tai kas tada jiems dirbtų? Kamunis- 
tinė valdžia neduoda vengrams didesnių 
sklypelių, kad ūkininkai kolchozose būtu 
priversti gaminti duoną moderniškosios 
vergijos ponams.

Išsikalbėjęs su sutikiu vengru apie 
kardinolą Mindszenty, bandžiau jį kal- 
bįntį ir kitais Vengrijos reikalais. Vakarų 
spaudoje mes daug skaitėme apie vengrų 
suruoštą sukilimą prieš okupacinę sovie
tų armiją, bet iš pačių vengrų nieko nete
ko patirti. Vengrui užfundijęs gerus pie
tus ir nupirkęs bonką juodo vyno, išdrį
sau paklausti, kas gi atsitiko, kad veng

rai sukilo prieš rusus. Lėtai ir smulkiai ' 
jis man papasakojo šitokią įvykių eigą: ,

— Jokio sukilimo nebuvo. Jeigu suki- i 
limas būtų buvęs organizuotas, tai jo pa- ' 
sėkmės gal būtų buvusios kitokius. Kraš
te buvo didelis, pasipiktinimas imperia
listinės Rusijos okupacija. Sovietų val
džios atsiųsti satrapai ne tiktai įsakinėjo 
ištikimiems vengrų komunistams, kas da
ryti, bet jie pradėjo duoti įsakymus ir 
mūsų premjerui, įvairiems ministeriams 
ir karo vadams. Tiems įsakinėjimams ne- į 
buvo galo. Prasidėjo nuo viršaus ir bai- - 
gėsi kiekviename miestelyje, kiekvienoje 
policijos nuovadoje ir beveik kiekviena
me namo kieme. Įsakinėjo ne vien sovie
tų maršalai, bet generolai, kapitonai, lei
tenantai ir seržantai. Įsakinėjimai tiek

Į toli nuėjo, kad vengrų žmonos ir dukros j 
turėjo eiti į geriausius Budapešto viešbu
čius ir tenkinti satrapų ir satrapėlių rei
kalavimus. Vengrijoj sovietų kariai jau
tėsi, kaip Berlyne, kur maršalas Žukovas 
leido jiems daryti su vokiečiais, ką jie no- i 

r rėjo. Pirmomis karo dienomis mes nieko 
nesakėme, bet kai panašus sauvaliavi
mas tęssėti mėnesiais, tai visame kraš
te augo pasipiktinimas. Pasipiktino visi 
Vengrijos gyventojai... Visi, pradedant 
paprasčiausiais darbininkais ir baigiant 
aukštais kariuomenės vadais ir vengrų 
valdžios pareigūnais. Vengrijos valdžią 
negalėjo neklausyti liaudies balso...

i Tuometinė vengrų valdžia buvo koa

licinė, sudaryta iš kompartijos ir įvairių 
valstiečių grupių. Kaip žinote, Vengrijos 
valstiečiai šimtmečiais buvo skriaudžia
mi, jų atstovai dėjosi su bet kuo, kad tik
tai galėtų pagerinti dvaruose dirbusių 
darbininkų būklę, kad duotų jiems žemės 
ir leistų ūkininkauti. Ji buvo sudaryta pa
gal Stalino atsiųstų satrapų nurodymus 
ir instrukcijas, bet ji vis dėlto buvo veng
riška. .. Rusų sauvaliavimas Vengrijoje 
buvo toks didelis, kad jau premjeras Na»- 
gy keliais atvejais turėjo protestuoti.

Tuo metu ir Europoje nuotaikos pra
dėjo keistis. Iš visko buvo matyli, kad de
mokratinės valstybės, laimėjusios karą, 
savo jėgas traukė namo, tuo tarpu sovie
tų Rusijos valdžia stengėsi grobti dau
giau žemių ir pavergti daugiau tautų.

Amerikiečiai ir britai atitraukė savo 
jėgas iš Prancūzijos, Italijos, Balkanų, 
šiaurės Afrikos, o rusai siuntė ginklus į 
Graikiją, provokavo Turkiją, bandė su
kelti nerimą Artimuose Rytuose.

Demokratinės valstybės atšaukė savo 
dalinius net iš Austrijos. Rusai, Malenko- 
vo vadovaujami, buvo pasižadėję traukti 
savo kariuomenę iš Balkanų, bet nieko 
ųedarė. Karo jėgos buvo mažinamos ne 
vien Europoje, bet ir Pacifike. Amerikie
čių niekas nevertė, bet jau buvo aišku, 
kad JAV valdžia atšauks savo dalinius iš 
Filipinų salų ir duos tų salų gyventojams 
pilną nepriklausomybę. Tuo tarpu Veng
rijoje rusai visai nesirengė judėti. Ne tik

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, DECEMBER 31, 1966

nejudėjo, bet okupantai dar labiau pradė
jo sauvaliuoti.

Vengrijos gyventojai nedviprasmiškai 
norėjo pasakyti r,ūsams, kad jie kraus
tytus! iš Vengrijos, kad jau atėjo metas 
okupacinę kariuomęnę išvesti iš paverg
to krašto. Mandagūs valdžios atstovų pri
minimai nieko negelbėjo. Į oficialius raš
tus sovietų karo vadai neatsakinėjo, o 
Maskva bavp toli, Vengrijos gyventojų 
balso ji negirdėjo arba nenorėjo girdėti.

Prięš dešimtį mętų susidarė didokas 
būrys vengrų, nepajėgusių toliau kęsti 
sovietų okupacijos, nuėjo prie Budapeš
to radijo stoties ir pareikalavo, kad leis
tų vengrų atstovams padaryti pranešimą 
per radiją. Tuojau kilo klausimas, kokį 
pranešimą ir kas jį darys. Stoties parei
gūnams buvo pasakyta, kas kalbės ir ką 
rengiasi pasakyti. Stotyje dežiuravusiam 
politrukui ir cenzoriui akys iš orbitos iš
šoko. .. Jis nenorėjo tikėli, kad tokį veng
rų reikalavimą būtų galima seklbti. Tu
rinys buvo priešingas visoms iki to me
to jo turėtoms instrukcijoms.

Radijo cenzorius ir sovietų agentas 
tuojau įsakė stotį saugojusiems policinin
kams ir čekistams užimti strategines na
mo vielas, uždarinėti duris ir nieko į vi
dų neįleisti.

(Bus daugiau)

,l(;utvkitr ir nlsątinkito N n n

5



Gyvenimas Floridoj
Paprastai sakoma: “Floridoj 

neteik drabužių, todėl ten pigus 
pragyvenimas”. Dalinai gal ir 
tiesa, žemajam luomui Floridoj 
apdarų kaip ir nereikalinga: apa
tinių marškiniu nereik, gana vir
šutinių ar visai be jokių; kelnes 
nukerpa virš kelių, arba tokias 
nusiperka. kurpės guminiais pa
dais už $9: nusiperka pigią il
gu snapu kenurę, ar vis,ai be ke
purės vaikšto.

Minta daugiausia daržovėmi 
ir vaisiais. Kiauliena — didelė 
retenybė. Ir tai ieškcma bar- 
genų (pigumų), ko čia damai 
esama. 'Kitaip čia pragyvenimas 
nėra pigus. Brangesnis rc/u žie
mių miestuose.

Dėl i 
neturintieji automobilio, sėdi na
muose ar ęina i netoliese esantį 
med/ną. jei toks pėstiems pasie
kiamas, ii ten po paūksmėj lei
džia dieną. Taip susidaro lyg pi
gesnis pragyvenimo būdas.

čia dažnai lyja. Pastogių ūks
mių kaip nėra, o jei kur jų yra 
tai miesto viduryje, kur verslą-L 
vietas susigrūdę. Kitur — ten-*j 
ka š a ti nuo prakaito arba van
denų lindint. Neveltui Florida 
vadinama šlapumo ir šuto valsti-

• ja.
Turčiai atsiveža atostogoms 

tūkstąnčius dolerių, apsigyvena 
Miami ar kituos didmiesšiuos, 
turi naujoviškus įrengimus ir pa
togumus, net ir namie, kieme 
įrengtas tyro vandens maudyk
las. šiaip žmonės, kurių pini
ginės plonos, kažkaip nepatogiai 
jaučiasi — savo nepatogumus 
slepia, kenčia, tyli, tenkindamie- 
si kad Floridoj gyvena. Mat se
niau Florida buvo turtingiems 
tepasiekiama.

Dėl oro tyrumo ir švelnumo 
ypač žiemos metu — Florida ne-

nepatogaus susisiekimo, I — 
tieii a.i.tomobilio. sėdi na-1

Ateities Atžalyno Mokslo ir Pramonės muziejau, lietuviu programoje. Paveiksle matome Frank 
Zapolio ir Frances Gramontienės vadovaujamą šokėju grupę.

Foto M. Nagio

ROCKFORD. ILLpeiktina, čia saulė ir žiemą svi
lina, kaip žiemiuos rugpiūtyje; 
tenka slėptis į pavėsį. Jūrų van
duo malonus, šiltas, bet kad ir 
kiek būtų malonu, visą dieną 
vandenyje nelindėsi. Reikia iš
lysti ir vėl prakaitą lieti. Nors 

j ir vėsinamame bute lindėti irgi 
nusibosta.

Visame žemės rutuly ar yra 
t ;kia vieta, kur klimatas vasarą 
žiemą vienodas, malonus — apie 
' 2 laipsnius? Jei kur tokia yra, 

| tai tikrai maža vietovė, kaip Ha
vajų salose, bet ten nėra lietu
vių. Lietuvis iš prigimties ilgisi 
lietuviu., be jų, kaip be savų ne
gimsta, keliasi ten, kur lietuvių 
daugiau gyvena. Taip gamtos 
sutvarkyta, kad kiekviena tauta 
ąr padermė turi savitą viduje 
tejaučiamą trauką,, žmogus be 
tautos, ar daugelio tautų pilie
tis (kosmopolitas) yra visoms 
tautoms svetimas. Tokių yra ir 
lietuvių.

Ten gera, kur mūsų nėra.
Pakruojietis

Mirė Stasys K. Ivanauskas

šv. Antano ligoninėje po trum
pos ligos mirė Stasys Kazimie
ras Ivanauskas, senas Rockfor- 
do gyventojas. Mirė jis 82 me
tų amžiaus sulaukęs. Buvo gi
męs ir augęs Lietuvoje, kur ir 
sukūrė šeinjyninj gyvenimą su 
Antanina Pečiulyte.

Atvykęs į Ameriką, velionis 
pirmiausia sustojo Philadelphi- 
joje, iš kur netrukus persikėlė 
į Rockfordą prieš 54 metus. Vie
name kojinių fabrike išdirbo 35 
metus. Į pensiją išėjo prieš 12 
metų.

Velionis buvo rūpestingas tė
vas. Priklausė vietos lietuvių 
parapijai. Palaidotas buvo su 
bažnytinėmis apeigomis. Paliko 
liūdinčią žmoną, sūnų, brolį, daug 
anūkų ir kitus gimines. Vyres
nysis sūnus mirė prieš kelis me
tus.

Chuliganų sindikatas 
policijai nežinomas

Chicagos miesto aldermo- 
nas Jack Sperling parašė me-j 
rui Daley ir policijos superin- j

Prancūzijos lietuviai
(Atkelta iš 5-to psl.)

į nės ruošiamų parengimų. G. Nor-
i vilai tė buvo PrLB kultūrinės ko

tui 11 pviiivijvra oupvim- ... v. . ... . , . . misijos nare, o M. Gailiusyte sek-tendentui \X ilson skuncms de! ‘

avenues, 
Devon ir

Negana

Velionio žmonai, sūnui ir ki
tiems giminėms reiškiu giliau
sią užuojautą. žvalgas

paauglių chuliganų siautimo 
ir vaikų mušimo bei teroriza
vimo mažiausiai šešiose mies
to dalyse, būtent Rogers Park. 
West Rogers Park, prie Wa
shtenaw ir Toughy 
Jarvis ir Devon ir 
California avenues.
to. į rytus nuo šių vietų “vei
kianti” dar viena paauglių 
gauja, pasivadinusi Tuif Ri
ders. Paaugliai banditai už
puola vaikus ir reikalauja 
“apsaugos mokesčio”, o nega
vę vaikus žiauriai sumuša, pa
našiai kaip jau nuo seniau 
praktikuojama pietinėje mieš
ti) dalyje, kur tėvai dėl užpul
dinėjimų ir mušimų buvo at
sisakę vaikus net i mokyklas 

Fausto Strolios vadovaujamas At t

----------------------____________ Foto M- Nagio

madieniais vargonaudavo lietu
viškose pamaldose.

— 2. šlekytė šį rudenį atvy
ko iš Toronto studijoms į Pary
žių.

leisti.
Sperling išreiškė nusistebė

jimą, kad policijos superinten
dentas neseniai užginčijo, jog 
jokio “chuliganų sindikato” 
.lis nežinąs, o Jaunimo Gero
vės komisijos direktorius 
Charles Livermore tuo pačiu 
melu pareiškė, kad l^s “sin
dikatas” vra.

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS 
IEIFTMGIAUSIA3 zINlAS

_ S. Ripskis, atlikdamas ka
rinę tarnybą Amerikos kariuo
menės daliniuose Fontainebleau, 
nuo šio rudens šoka mūsų tau
tinių šokiu grupėje.

_ Eglės Klimaitė1 vyras R. 
Fourier-Ruelle yra p?.skirta- 
Prancūzijos ambasadorium i Do
minikos resmibliką. Su iais kar
tu išvyko E. Grebauskaitė.

_O. Dorochenko-šauklvtė. vi
sad nuoširdžiai talkininkavusi 
lietuvių parengimuose, J967 m. 
sausio 6 d. išvyksta apsig'-ven- 

i pas sav: gimines Čikago s.

— Paryžiaus lietuvių tautinių 
šokių grupėje šiais metais šoka 
C. Chlibinskaitė. A. Martinkaitė, 
K. Masiulytė, P. Puzynaitė, ž. 
Šlekytė, E. Berthouloux, F. įau
dė, C. Pawlik. P. Klimas. A. Liut
kus, A. Moneys, M. Pagnier, A. 
Raudys, S. Ripskis, D. Vajcie- 
kauskas. Groja M. Gicquel ir 
J. Michault. šokių grupei vado
vauja P. Klimas.

— Mūsų dailininkai. P. Gai
lius š. m. rugsėjo-spalio mėn. tu
rėjo savo tapybos parodą Žene
voje (Galeriė Motte), o lapkričio- 
gruodžio mėn. grafikos parodą 
(Paryžiuje (Galerie. le Fanai). 
A. Moneys š. m. gegužės mėn. 
Varo departamento marmuro 
laužyklose iškalė “Pagarbą šv. 
Pranciškui”. įji skulptūra išsiųs
ta į JAV ir bus patalpinta būsi
muose lietuvių jaunimo namuo
se New Yorke. šią vasara jis da
lyvavo metinėje “Le vin et la 
vigne” parodoje Lascombes pi
lyje. Dvi A. Mončio skulptūros, 
laimėjusios varžybas, kuriose da- 
y\ avo u dailininkai, rodomos Pa
ryžiuje Caisse generale de l’in- 
ustrie et du commerce vestibiu- 

5 j e (20, place -Malesherbes). Jo 
Pusantro kvadratinio metro dy- 
(zio medžio bareljefas puošia

1 ans Notre-Dame” kavinę (15, 
rue d’Arcole).

Earn nre at Standard Federal ^STMiūURO
Chicagoland’s Strongest Mcher ^enue * Sacramento

Chicago, Illinois 60632

December.

Y) ear friend*.

1 Year Savings Certificate
New at Standard Federall Requires $10,000 
minimum investment.

Passbook Savings
Earnings paid and compounded four times a 

year. No minimum. No time requirements. Addi
tions can be made in any amount ' v

New Higher insurance Limit
Certificates and Passbook accounts now in

sured to $15,000 by the Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U.S. Government.

^SAFETY 0Fx 
YOUR SAVINGS

______ INSURED
UP TO 

^$15,000 ,/ 
^fTo^

Assets $105,000,000. Reserves $10,000,000.

Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

w9uwiet8tento3 \
^service and all its implications.

w. w a* “J™
"“STS“ =““• ”*’

are pleased to announce tte certificates which require an

r r a..... *«.«.
“2 w«“»«- - ■
anywhere >

_„<der.t also to those who use our popular Passbook Savings Ac- 
cTunt^ These wise savers are now receiving a magnificent 4-3/4% per 
Xm on S swings ... and they are receiving it quarterly. and having 

it compounded for reali? great earnings*

But service in common manners and unbeatable earning rates is only a Job 
half done without the service of safety. At Standard Pederal Savings, safety 
is a way of life. This holds true for our experienced and dedicated manage
ment who protects your funds through their years of knowledge. And it holds 
true for the protection provided by the federal Savings and Loan Insurance 
Corporation - a permanent agency of theU* 8. Government - which insures 
every account to a new high of $15,000 •

Chicagoland's Strongest

STANDARD
And service is strength. That is why Standard federal Savings is Chicago- 
land’s strongest... strongest in high earning rates, safety and service.

Come in and let us show you how wo can serve you.

« *, B w

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141

Justin Mackiewich, Sr 
Chairman of the Board

Justin Mackiewich, Jr. 
President

He
HOURS
Mon., Thurs. 9-8/Tues., Fri. 9-4
Sat. 9-12/Wed. Closed

'"8U"S'i'° ’15,00° * ««*'"" «*•» 'murinę, Corpora
w i

4 " Nauj'bnOs?
CH|cą(

AY» December 31,1966
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9
Razid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND £URGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DU BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

feL ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

DR. JULIA M0NSTAV1CIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: B Everly 8-3946

Priėmimo vai.; Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. i—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef GI 8-6195

, Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ANYKŠTĖNO...
(Atkelta iš 4 psl.i 

kitų priežasčių. Knyga buvo 
rašyta praėjus 15-20 metų po | 
kelionės. Prieš tai buvo dar 
parašyta Egipto istorija. Neaiš
ku, ar kruopščiai autorius vede 
dienoraštį, gal iš viso nedarė 
užrašų.

Žiogelis buvo kruopštus tyri
nėtojas. Apie tai rašo M. Tiš
kevičius, kuris 1860 - 61 m. žie
mą kartu su Žiogeliu kasinėjo 
Kamako, Tebu ir kitus griuvė
sius, aplankė žymius Egipto 
kultūros paminklus, žiogelis, 
atrodo, susirašinėjo su istori
ku T. Narbutu ir kitais Lietu
vos praeities tyrinėtojais.

I. Žiogelis, užmirštas mūsų 
krašto žmogus, yra įdomi ir iš 
dalies mįslinga asmenybė.

Dar norėtųsi prisiminti apie 
žiogelio Pavirinčių dvaro liki
mą. Atgavus Lietuvai nepri
klausomybę ir įvykdžius žemės 
■eformą, dvaras buvo išparce
liuotas. Dvaro rūmus pradėjo 
remontuoti. Ir štai vienoje sie
noje rado įmūrytą molinį puo
dą su auksiniais pinigais. Kas 
ten tuos pinigus paslėpė — ne
buvo nustatyta.

1<

@ Meilėje visuomet yra du: 
vienas, kurs bučiuoja, ir antras, 
kurs skruostą pakiša.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLS03A
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p. 

Kabinetas uždarytas iki sausio 
mėn. 5 dienos.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67fh PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

5

STEREO 
RADIJAS 

PUIKUS•NEBRANGUS 
GALIMA PRIJUNGTI DAR 2 

GARSIAKALBIU, PATEFONĄ, 
MAGNETOFONĄ 

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:

Tel.:

7159 So.

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 

MAPLEWOOD AVE.

JĮ
L

PERfttSAO
>e TAI i iO APTl *

’HO2AS NAUJOKAITIS
UirK 5-S2G9

—     1  *-—■ ■ ■ ■

I Monaco princesė Grace su savo vai- 
j kais atskrido į New Yorką, kad galėtų 
i Amerikoje praleisti Žiemos šventes.

— Joniškiečių Labdaros ir Kultū
ros klubo metinis susirinkimas įvyks 
sausio 3 d., antradienį, 7:30 vai. vak. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Maloniai kviečiame visus na
rius ir nares gausiai dalyvauti. Turi
me daug svarbių klausimų bei įneši
mų išspręsti. O vėliau įvyks vaišės 
ir kavutė.

Republikonų kandidatas 
Chicagos mero pareigoms

Prieš merą Daley išstalys 
lenką milijonierių

Chicagos repubhkonai a įei
nantiems rinkimams balan
džio 4 dieną kandidatu į Chi
cagos mero vietą pasirinko 
lenkų imigrantų sūnų, 52 me
tų amžiaus milijonierių John 
L. Waneri, užaugusį 18 gat
vės kolonijoje, baigusį tik 
aukštesniąją mokyklą, bet vė
liau įvairiais verslais pratur
tėjusį ir patapusį republikonų 
vadu miesto pietvakarinėje 
dalyje.

Eisenhowerio prezidentavi
mo metais jis buvo FHA (Fe
deral Housing Administration) 
srities direktorius ir tuo laiku 
perėjo į statybos darbus, pa
dėdamas pastatyti dviejų bokš
tų dangoraižius, Marina City 
ir kt. milijoninius pastatus. Jis 
yra savininkas didelės kam
barių apšildymo ir oro regu
liavimo firmos, kurią išvystė 
iš nieko. Aloysius Mazewski, 
republikonų kandidatų sąrašų 
sudarytojas (slatemaker), pa
sakė, kad Waner buvo išrink
tas republikonų apskrities ko
miteto 20 balsais prieš 5. Wa
ner buvo Charles Percy rinki
mu į senatorius kampanijos 
manageris.

iš

Pasiūlė apsaugoti ora 
nuo panaudojimo karui
Dr. Thomas F. Malone 

Hartford, Conn., dalyvauda
mas Amerikos mokslui skatin
ti draugijos suvažiavime pa
reiškė, kad po 10 ar 15 metų 
žmogus jau visiškai galės val
dyti oro atmainas, dėlto pa
siūlė sudaryti iš anksto tarp
tautines sutartis, kad oras (at
mosfera) būtų panaudojama 
taikai ir žmonių gerovei, o ne 
karui ir žmonių nelaimėms, 
nes išmokus konlroliudti oro 
atmainas bus galima sukelti 
potvynius, audras, uraganus ir 
visokias kitokias gamtos ne
laimes. Jau dabar meterologai 
yra padarę žymią pažangą 
dirbtinai lietui sukelti ir daro-1 
mi daug žadantys bandymai 
suvaldyti uraganus.

Kitas mokslininkas Dr. Ro
bert White pareiškė, kad oro 
sukrikimai Amerikoje kasmet 
užmuša apie 1,200-300 žmonių 
ir pridaro ekonominių nuosto
liu už daugiau kaip 11 bilijo
nų dolerių.

RESTORANE
Svečias padavėjui: “Koks čia 

restoranas, kad jį kur! Steiko 
neturi. Gulašo nėra. Vištienos 
nebėra. Paduok man apsiaustą, 
einu kitur!”

Padavėjas: “Man labai nema
lonu, tamsta ponas, bet apsiaus
to irgi nebėra”...

Susirinkimų u parengimų

PRANEŠIMAI
rijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vakaro. Visi nariai ir narės kvie
čiami į susirinkimą. Yra daug svar
bių reikalų aptarti.

A. Kaulakis, rast.

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiškas Klubas rengia Nau
jų Metų sutikimą, gruodžio 31 d., 
šeštadienį, Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. ' Pradžia 7 vai. vak. Veiks 
turtingas baras, bus gardžių užkan
džių. Gros G. Joniko orkestras. Be to 
bus daugybė įdomių pamarginimų. 
Visi nariai ir narės ir svečiai nuošir
džiai klubo prašomi gausiai atsilan
kyti ir smagiai praleisti laiką savųjų 
tarpe. Auka $1.00.

Mary Urbelis, vašt.

FIGHT HEART DISEASE

Sibiro tremtinei

BIRUTEI VILEIŠYTEI - TURSIENEI

GIVE HEART FUND

Mary Urbelis, rašt.

— Bridgeport© Namų Savininkų 
Draugijos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 3 d., Chicagos Lietuvių Audito-

SK

John F. Endeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

JOKŪBAS TREČIOKAS

sons* MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

LIŪDNAS IR GRAUDUS PRISIMINIMAS

Ateinančių metų sausio 2 dieną, 8 valandą ryto, šv. An
tano parapijos bažnyčioje, Cicero j e, bus gedulingos apeigos 
su šventom mišiomis. Iškilmių metu giedos parapijos 
choras, vadovaujamas vargonininko Antano Skridulio.

Šį liūdną minėjimą ruošia Kazys Šimkus, kad pagerbtų 
Antrų Alijiemų kaimo jaunuolius, žuvusius beginant savo 
tėviškę — Raseinius. Nuotraukoje trys Šimkaus broliai, 
pusbroliai ir kaimynai jaunuoliai ir jaunuolės, kovoję už sa
vo krašto laisvę. Iš visų paveiksle matomų jaunuolių, gyvi 
liko tiktai trys, o visi savo gyvybę padėjo.

Maloniai prašau visus kaimynus, pažįstamus ir geros 
valios lietuvius pasimelsti už žuvusiųjų sielas, o gyviems 
paprašysime gerojo Dievulio sveikatos ir sekinės ginti gim
tinę savo šalį. KAZYS ŠIMKUS

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

trys moderniškos koplyčios
aikštė automobiliams pastatyti

Lietuvoje mirus, jos sesutei ir mano mie
liems globėjams kuratoriams Alenai ir Dr. 
Mykolui Deveniams ir jų sūnums Dr. Al
girdui, inž. Kęstučiui ir dukrai Daliai Bo- 
belienei su šeimomis; taip, pat Dr. Petrui 
Vileišiui su šeima ir kitiems artimiems gi
minėms reiškiu gilių užuojautų.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

STELLA LALLAS
1966 metų gruodžio 31 dieną sukako vieneri metai nuo 

jos mirties.
Jau praėjo vieneri metai, kai netekau savo mylimos ir 

brangios gyvenimo draugės.
Ištisi metai diena iš dienos tu, mano brangioji, stovi 

akivaizdoje.
Kaip liūdna be Tavęs ...
Dienos suskaitytos, kai mane palikai,
Tave priglaudė tie šalti kapai.. .
Daug vilties turėjai su manim dar gyvent, 
Bet ankstybos mirties negalėjai išvengt.
Likau aš vienas, tik Tavęs gailėti,
Ant Tavo kapo gėlės padėti.
Mano Brangioji, ilsėkis ramiai
Ir lauk manęs.

mano

ALEX LALLAS

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

'■•z

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVĖNUE. Phone: YArds 7-3401

ICT

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

A. A.
ONA BRAZAUSKAS
Pagal tėvus Winslow

Gyv. 7155 So. Talman Avenue

Mirė 1965 metų sausio mėn. 1 dieną.

Palaidota 1965 metų sausio mėn. 5 dieną šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras William, sesuo Grace Kupshas, švogeris 

Alexander, brolis Peter Winslow, brolienė Margaret. 2 švogerkos: 
Vera Butkus, pusbrolis Charles Jocius su šeima ir pusseserė Esther 
Larson su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Vyras, sesuo, brolis ir kiti giminės.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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GUžAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-730*
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s. Pirmon eil n jis siunčia-
au esančias lietuvių 
o vėliau bus siunli- 

>' Chicanos skaityto- 
... me this ^kalendo- 
inimas buvo truputį

I HsxLF Want to - female 
Darbininkių Reikia 

"girl FRIDAY-
L90 dollars plus as secretary and 
assistant to busy executive. Basic 

typing and Shorthand required, j
Accounting experience or training in

! your favor. Must be flexible and 
willing to learn.

PREMIUM PLASTICS

465 W. CERMAK

v.’luotai Tei. 225-8700

- WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

, DAY OR NIGHT SHIFT
LIGHT ASSEMBLY
Clean work. New Plant. 

United Controls Corporation.

29 W. FULLERTON 
ADDISON.

543-3502

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

IMMEDIATE NEED EXISTS

NOW FOR

Power Brake Operator

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

cUnlas ir siuntinėjamas. 
.> .ic tai. ii Ipuputį kantry- 
k i ek vienam preiiu m ( ■ rato- 
š'o.nis dienomis jis bus

REIKALINGA VALYTOJA

HELP WANTED — MALE 
Darbinirk’’ Reikia

DAY SHIFT

Specialty Man

Dirbti mažame kotelyje kasdien. 
Pilnas laikas arba dalis.

Nuo 9 vai. ryto iki 3 vai.

TO ASSIST IN ALL PHASES

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS *

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-771.

Kun. Ben. Sugintas šių 
i.job.i 16 dien^ išva
žiavo į Cleveiandą, (J. Chica
go h jis grįš tiktai ateinančių 
metų sausio 4 dieną, Cleve- 
lande paminėjęs savo 72 me
tų sukaktį.

Telef. ĄV 3-1180

NURSES AIDES

LIGHT ASSEMBLY 
Clean work. New plant. 

United Controls Corporation.

29 W. FULLERTON
ADDISON.

OF MACHINE SHOP

EXCELLENT COMPANY BENEFITS
FREE INSURANCE

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO RE1KAI V.-

BELL — REALTY

— Politikieriai domisi Dr. 
Šidlausko paruošta knyga 
“Amerikos lietuvių politika”. 
Knygų galima užsisakyti AMu- 
jie.nose. Kainuoja $1.50.

Convalescent Center in Evanston, 
7—3 or 3—11. Good starting salary.

Paid vacation. Profit sharing.
5 days.

Mr. BROWN or Mrs. WILSON
UN 9-1300

IMMEDIATE OPENING

543-3502

WAREHOUSEMEN
Melrose Park Area

37% HOUR WEEK

7:30 A.

STEADY

M. TO 4 P. M

EMPLOYMENT

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

♦ METROPOLIS — Lietuviš
kas restoranas, 6538 So. We
stern Ave., Chicagoje, šešta
dieni, nuo 6 vai. vakaro bus už
darytas, nes p. Kaušai Naujų 
Metų sutikimą ruošia kitose sa
vo biznio patalpose — 26 West 
116 St., Roselande. Naujų Me
tų dieną Metropolis bus atidary
tas. (Pr).

for experienced biller - typist, or will 
train. Profit sharing, paid vacations, 
hospitalization insurance and many 

fringe benefits.
Don’t hesitate. Come in or call now 

in

Excellent Working Conditions 
Full Company Benefits

MR. RAY
Knobloch MFG. Co

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

order to reserve this position.

OMARK INDUSTRIES 
INC.

11100 W. Melrose St.
FRANKLIN PARK, ILL.

455-3650 Mr. COOPER

An

Phone ES 9-6844

equal opportunity employer

MULTILITH FOREMAN
Excellent opportunity, 
as

25 N. GREEN ST, PASIRINKIMAS

733 - 5778

♦ Vakaras ir laužo konkurso 
premijų Įteikimas, kurį rengia 
Čikagos Skautininkų Ramovė, 
įvyks sausio mėn. 14 d. B. Pakš
to salėje. Staliukus galima už
sisakyti telefonu 476-7089.

(Sk).

ACCOUNTING CLERK
Minimum 2 years exper. Variety of 
interesting work. Growing co. Some 

accounting education desirable. 
Located in Elk Grove Village.

921-3785
Mr. DORRIGAN

Experienced 
operator. Salary and benefits.

Downtown location.
Call MR. SWANSON

ST 2-2226

Excellent opportunities 
GUIDANCE

COUNSELORS

HD v"> ’T; AC
?>’JPiailfi'ia randėl’ iv i iausiu apka
lamų medžiagų. Užuolaidos ir nau
jausių madų pakabinamos medžiagos. 

Vilnoniai, plastikiniai ir odiniai.
Telefonuokite ARmitage 6-4346 

2547 W. DIVISION STREET 
CHICAGO, ILL.

Pardavimas ir taisymas

BALYS TV ir RADIO 
Dovanų ir plokšteliŲ krautuvė 
2646 WEST 71st STREET 

Telef. PRospect 8-5374

Immediate Openings 
FOOD 

PREPARATION
WOMEN — EAST DIVISION 
wcl — \>sst division 
New Trier liig-i School

Lunch Rooms
Excellent working conditions. Uni
forms furnished. Employer & emplo
yees contribute to the Illinois Munici

pal Retirement Fund.
Hours 7:45 A.M. to 2:45 P.M.

Call HI 6-7000
Ext. 354

5

GRILL AND COUNTERMAN
NO EXPERIENCE NECESSARY. 

WILL TRAIN.
Neat appearing. — Full time.

Good opportunity.
APPLY —

1150 So. KEDZIE

FOREMEN
PUNCH PRESS FOREMAN 

PLATING FOREMAN
Second Shift. Modern, progressive 
company, profit sharing, paid hospita
lization and medical plan, free life 

insurance, liberal vacation plan.
DeMUTH STEEL PRODUCTS 

9515 Seymour Ave. Schiller Park

Professional Openings at 
BRECKENRIDGE

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Frenckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

TIMEKEEPER
Must have aptitude and interest.

Call Mr. W. E. TAYLOR 
PU 5-5875 

AMFORGE INC.
1220 W. 119th St.

An Equal Opportunity Employer

STATISTICAL TYPIST
BENEFITS

PERMANENT GOOD SALARY 
Hours 8:30 to 4:30 

APPRAISAL ENGINEERING 
CO.

3655 No. ASHLAND 
935-1112

JOB CORPS CENTER
Candidate must have Master’s degree in one of the following 
GUIDANCE COUNSELLING, PSYCHOLOGY or VOCATIONAL 
GUIDANCE. We will consider those who with 0-1 įor more) 
years experience. Salaries commensurate with education and ex
perience. Excellent benefits and relocation assistance.

Sponsored under the joint auspices of the U. S. Government and 
Graflex, Inc., a subsidiary of General Precision Equipment 
Corporation, we are now beginning active operations of an 
ambitious program with 2000 corpsmen, of whom over 1000 are 
now actively participating, and a staff of over 700. We are 
located in Morganfield, Kentucky, a growing community in the 
western part of the state, 125 miles south of Louisville, Kentucky, 
40 miles from Evansville, Indiana.

For consideration, call collect 
or send resume and salary required to:

APDRAUDŲ AGENTŪRA;
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

MODERN SALON 
needs 

experienced beautician. 
Steady employment. 
Western sub. area. 

562-8070

IMMEDIATE OPENINGS 
AUTOMOTIVE PARTS & 

ACCESSORIES SALESMAN 
EXPERIENCED 
STEADY WORK 

Phone for appointment 
333-8700

Mr. BERT FERRARI, Employment Supervisor

A. C. 502 — 389-2419

An Equal Opportunity Plans for Progress Company

BRECKENRIDGE JOB CORPS CENTER

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
, m IJ J I E N

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaitų

4
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

importuotų gėrimų, 
laiką, skaniai paval-

vai. nakties.SIUNTINIAI I LIETUVA
Licenzijuota lietuvi v įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69fh St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel, WA 5-2737 
3212 So Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

OfOELiS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labu prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis

KREIPKITĖS | mu$v vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tel- 
«.« SAVO VARDU idu«ti siuntiniu* tiesiai Ii Čikagos Į Lietuvą.

• ’>• v
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UNIFORMED GUARDS 
Permanent and part time.

All shifts and locations 
available.

Excellent benefits.
939-6050

ASSISTANT MANAGER
For Shoe Warehouse. Will train 

right man. Salary open. 
Permanent. Benefits.

4717 So. ASHLAND
FR 6-8811

IMMEDIATE OPENINGS!

MACHINISTS
Machine Tool Mfr. in Skokie needs 

experienced 
. LATHE OPERATOR 
for new Hardinge chucker; 

experienced
MILLING MACHINE OPERATOR

AND 
SAW MACHINE OPERATOR.

Call the
I. O. JOHANSSON CO.

7248 N. St. Louis 
OR 3-9234 

Ask for Harold Mueller

BILLER-RATE CLERK
I. B. M. electric, for east bound car 
loading company. Hours 8:30 to 5, 

overtime Fridays.
Good pay. Call

341-1460

PLANT WORKERS
• SKILLED
• SEMI-SKILLED

Interesting work, top wages, excellent 
future for man with mechanical 

ability.
MR. GANDY

Near Wolf and Touhy
774-1134

PIRKITE JAV .^JPYMO BONUS

Morganfield, Kentucky
“An Equal Opportunity Employer”

POLICE PATROLMEN
PROFESSIONAL CAREER '

• Position with Prestige in an Outstanding Community
• Employment Security. • Excellent Retirement. • Annual Pay Review
• Liberal Vacation. • Liberal Sick Leave. • Village-provided Health 

Insurance. • Promotions based on merit and examination.
• Competitive Entrance Examination.

If you are a U.S. citizen, 21-35 years old, at least 5’9” and 150 lbs., possesing 
a high school education, have good vision (at least 20-30 in each eye without 
glasses), and no police record, you may be eligible to join the Glenview 

Police Department. Aplications at
GLENVIEW POLICE STATION 
965 Pine Street, Glenview, Illinois 

Applications Must Be Returned By January 10th.

PRESS BRAKE
PUNCH PRESS

SHEAR OPERATORS
$118. — $130.

MUST BE ABLE TO MAKE OWN SET-UPS AND 
READ BLUE PRINTS.

• FULLY PAID COMPANY BENEFITS
• HOSPITALIZATION AND MAJOR MEDICAL 

INSURANCE
• LIFE, SICKNESS AND ACCIDENTS INSURANCE
• WORK CLOTHES FURNISHED
• 9 PAID HOLIDAYS
• PAID VACATION
• COST OF LIVING ALLOWANCE.

STRICK CORPORATION
9300 SO. DREXEL

vm FUM MVTM 
AUTOMOBILE 

KSJUNJU CtUiPAin

An Equal Opportunity Employer

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4 
kamb., įrengtas rūsys, garažas, namas 
tik 7 mėtų, viskas modemu, prie par
ko. $39,800.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27,800.

2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb. 
atskiri gazo šild., sausas rūsys, gara 
žas. $15.600.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūre 
namas, garažas, centr. šild.. gera vie
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS gft | 
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly j 
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI ^OGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaitas medinis, 
yra beismontas, gavažas, apie 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTU MŪRAS prie parko, 
šild., garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, 
šild., garažas. 
$19,000.

Valdis Real Estate

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurti prieš 50 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 RO 2-8778

Pilnai apdr%u®X as garantuotas.
’mat a ^ Afeipkitės bet kada.

$200

gazo

.. gazo 
Skubėkite pamatyti.

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nėmokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS
2 BUTŲ iy2 AUKŠTO MŪRINIS 

su vonia, didingos išvaizdos namas la
bai geroje apylinkėje Į vakarus nuo 
Pulaski ir į šiaurę nuo 67-tos gatvės. 
5 dideli ir gražūs kambariai 1-me 
aukšte ir 4 kambarių de hrf butas 
antrame aukšte. Puiki šilimą pu
čianti apšildymo sistema. Apsaugo
tas nuo potvynio rūsys. 2 mašinų mū
rinis garažas. Negirdėtai žemas Įmo- 
kėjimas, tik $4.900. Busite laimingi 
Įsigiję šį namą. Tik šaukite stebu

kladari MICHAELS dabar 
254-8500

“OCTAGON”, MŪRINIS 3 BUTŲ, 
6—5—4 kamb., tuojau galima užimti. 
Naujai atremontuotas, Homan ir 26, 
centr. šild., 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas. Turi būti parduotas.
$17,500.

SVOBODA. 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

CICEROJ — $15,900 pilna kaina.. 6 
kamb. mūr. bungalow, apyl. 26th ir 
Austin, central, alyvos šild., plyt, vo
nia, 40 pėdų sklypas, mokesčių $130. 
SVOBODA, 2134 S. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162

BUSIES? CHANCES 
b»rn»o Progos

PARDUODAMI 
UŽSIENINIAI IR VIETINIAI 

GĖRIMAI

PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 
ŠVENČIŲ PROGA.

Apsimoka atvažiuoti ir Įsitikinti. 
Didesniais kiekiais daroma nuolaida.

JERONIMAS GROTUZAS

Gėrimų krautuvė
4622 So. WESTERN

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
Lietuvą ir kitus kraS’VV

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENE

AUTOL.□BILeS—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimi*

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAI i? 
UlKDAMl SAUJUb AR VARTOTU 
AUIOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI S1.000

BALZEKAS MOT<> 
SALES 

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • 
PLYMOUTH • 

i()3o Archer

IMPERIAL 
VALIANT

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

M
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